
1 
 

 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuki ja  

Oppimisen ja koulunkäynnin tukimuodot 

Ylöjärvellä 

   

4.  Oppimisen ja koulunkäynnin tuki 

 

Tässä luvussa kuvataan oppimisen ja koulunkäynnin tuen keskeiset tavoitteet 

ja järjestäminen sekä tuen rakenne. Oppimisen ja koulunkäynnin tuen tasot, 

yleinen, tehostettu ja erityinen tuki kuvataan luvuissa 4.1, 4.2 ja 4.3. Luvussa 5 

esitetään tarkemmin eri tukimuodot ja niiden käyttö tuen eri tasoilla. Lukujen 

4 ja 5 ja niiden alalukujen muodostama kokonaisuus on perustana paikallisen 

opetussuunnitelman laadinnalle sekä oppimisen ja koulunkäynnin tuen käytännön 

toteuttamiselle. 

 

Tuen järjestämistä ohjaavat periaatteet 
Opetuksen ja tuen järjestämisen lähtökohtana ovat sekä opetusryhmän että 

kunkin oppilaan vahvuudet ja oppimis- ja kehitystarpeet. Oppimisen ja koulunkäynnin 

tukeminen merkitsee yhteisöllisiä ja oppimisympäristöön liittyviä  

ratkaisuja sekä oppilaiden yksilöllisiin tarpeisiin vastaamista. Opetusta ja tukea 

suunniteltaessa on otettava huomioon, että tuen tarve voi vaihdella tilapäisestä 

jatkuvaan, vähäisestä vahvempaan tai yhden tukimuodon tarpeesta useamman 

tukimuodon tarpeeseen. 

 

Jokaisella oppilaalla tulee olla mahdollisuus omista lähtökohdistaan käsin onnistua 

oppimisessa, kehittyä oppijana sekä kasvaa ja sivistyä ihmisenä. Koulutyössä 

tulee ottaa huomioon monenlaiset oppijat ja oppimisen erilaiset  

lähtökohdat ja tavat sekä oppilaiden kulttuuritausta. Oppilaita kannustetaan 

aloitteellisuuteen ja vastuullisuuteen, tarjotaan haasteita kehittymiselle ja annetaan 

onnistumista edistävää ohjausta ja tukea. Erityistä huomiota tulee kiinnittää 

oppimisen esteiden ja oppimisvaikeuksien varhaiseen tunnistamiseen. On 

tarpeen havaita sekä oppilaaseen että kouluun ja toimintaympäristöön liittyvät 

tekijät. 

 

Opetukseen osallistuvalla on oikeus saada riittävää kasvun ja oppimisen tukea 

heti tuen tarpeen ilmetessä⁵. Opetuksen järjestäjän tulee huolehtia, että oppilaan 

oikeus tukeen voi toteutua käytännössä, mm. määrittelemällä tuen tarpeen 

toteamiseen ja tuen toteuttamiseen liittyvät vastuut ja työnjako. Tuen tarpeen 
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varhaiseksi havaitsemiseksi oppilaiden tarpeita tulee arvioida jatkuvasti ja aloittaa  

tuen antaminen riittävän varhain. Tämä ehkäisee ongelmien syvenemistä ja  

pitkäaikaisvaikutuksia. Tuen tarpeen arvioinnissa voidaan hyödyntää oppilaalle 

tehtyjen terveystarkastusten ja mahdollisten muiden arviointien tuloksia⁶. Tuen 

oikea-aikaisuus sekä tuen oikea taso ja muoto ovat ratkaisevia oppimisen ja 

kehityksen turvaamiseksi. Oppilaan saaman tuen tulee olla joustavaa, pitkäjänteisesti 

suunniteltua ja tuen tarpeen mukaan muuttuvaa. Tukimuotoja käytetään 

sekä yksittäin että yhdessä toisiaan täydentävinä. Tukea annetaan niin kauan ja 

sen tasoisena kuin se on tarpeellista. 

 

Koulun johdolla on vastuu tuen järjestämiseen ja toteuttamiseen liittyvistä ratkaisuista 

ja niiden huomioon ottamisesta kaikilla vuosiluokilla ja kaikissa oppiaineissa. 

Pedagoginen asiantuntemus ja opettajien yhteistyö tuen tarpeen 

havaitsemisessa sekä tuen suunnittelussa ja toteuttamisessa on tärkeää. Tarvittaessa 

tuki suunnitellaan ja toteutetaan moniammatillisessa oppilashuoltotyössä. 

Huoltajalle ja oppilaalle tulee antaa tietoa tukitoimista sekä mahdollisuus esittää 

näkemyksensä tuen antamisesta. Tuki annetaan oppilaalle omassa koulussa erilaisin 

joustavin järjestelyin, ellei tuen antaminen välttämättä edellytä oppilaan 

siirtämistä toiseen opetusryhmään tai kouluun. Erityisesti huolehditaan tuen 

jatkumisesta lapsen siirtyessä päivähoidosta esiopetukseen ja esiopetuksesta 

perusopetukseen sekä oppilaan siirtyessä perusopetuksesta toiselle asteelle tai 

perusopetuksessa koulusta toiseen. 

 

Tuki erityisissä tilanteissa 

Oppilas saattaa tarvita tukea erityisissä tilanteissa, kuten sairauden yhteydessä 

tai vaikeassa elämäntilanteessa. Opetusta voidaan järjestää tällöin mm. sairaalaopetuksena 

ja koulukodeissa. Sairaalan sijaintikunta on velvollinen järjestämään sairaalassa potilaana olevalle 

oppilaalle opetusta siinä määrin kuin se hänen terveytensä ja muut olosuhteet huomioon ottaen on 

mahdollista⁷. Koulukotiin sijoitetun oppilaan opetuksesta vastaa koulukodissa toimiva koulu, 

jos koulukodilla on opetuksen järjestämislupa. Oppilaan kotikunnalla on velvollisuus 

kotikuntakorvauksen maksamiseen sairaalakoulussa ja koulukotiopetuksessa olevista lapsista ja 

nuorista⁸. Muiden kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten opetuksesta vastaa oppilaan asuinkunta⁹. 
Lastensuojelulain perusteella sijoitettujen osalta oppilaan kotikunnalle on säädetty velvollisuus 

maksaa kotikuntakorvaus¹⁰. 

 

Kunta voi osoittaa oppilaan lähikouluksi sopimuksen mukaisesti oman kunnan 

koulun sijasta myös toisen kunnan koulun, sellaisen yksityisen yhteisön tai säätiön 

ylläpitämän koulun, jolla on opetuksen järjestämislupa, tai valtion koulun. 

 

Jos oppilas opiskelee sellaisessa yksityisen opetuksen järjestäjän opetuksessa 

tai valtion koulussa, jossa ei anneta erityistä tukea, opetuksen järjestäjän tulee 

ilmoittaa erityistä tukea tarvitsevasta oppilaastaan oppilaan asuinkunnalle. 

Oppilaan asuinkunta päättää erityisen tuen antamisesta ja osoittaa oppilaan 

sellaiseen kouluun tai muuhun soveltuvaan paikkaan, jossa erityistä tukea annetaan¹¹. 
 

Näissäkin tapauksissa oppilaalla on oikeus kaikkeen perusopetuslain ja opetussuunnitelman 

perusteiden mukaiseen tukeen. Opetusta antava taho arvioi tuen tarpeen ja päättää tuesta edellä 

mainittujen normien mukaan. 

 

__________________________________________________________________________ 
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5 Perusopetuslaki 30 § 1 mom. (642/2010) 

6 Valtioneuvoston asetus neuvolatoiminnasta, koulu- ja opiskeluterveydenhuollosta sekä 

lasten ja nuorten ehkäisevästä suun terveydenhuollosta (Koulu- ja opiskeluterveydenhuoltoa 

säätelevä valtioneuvoston asetus) (380/2009) 9 § 

7 Perusopetuslaki 4 § 3 mom. 

8 Laki kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta (1704/2009) 41 § 1, 2, ja 4 mom. 

9 Perusopetuslaki 4 § 1 mom. (1288/1999) 

10 Laki kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta 41 § 3 ja 4 mom. 

11 Perusopetuslaki 17 § 5 mom. (642/2010) 

 

4.1 Yleinen tuki  

Laadukas opetus sekä mahdollisuus saada ohjausta ja tukea oppimiseen ja 

koulunkäyntiin kaikkina työpäivinä on jokaisen oppilaan oikeus. Koulutyössä 

tulee ottaa huomioon kaikkien oppilaiden edellytykset ja tarpeet. Koulun toimintatapoja 

ja -kulttuuria kehitetään niin, että yhteistyötä ja yhdessä tapahtuvaa 

oppimista voidaan hyödyntää ja oppilaiden erilaisuus voidaan kohdata mahdollisimman 

hyvin. Välittäminen, huolenpito ja myönteinen ilmapiiri kouluyhteisössä 

edistävät oppilaan kehitystä ja tukevat hyvää oppimista. 

 

Opettajalla on vastuu opetusryhmän ja sen jokaisen oppilaan erilaisten lähtökohtien 

ja tarpeiden huomioonottamisesta opetuksessa. Yhteistyö huoltajien, 

toisten opettajien, muun henkilöstön ja eri asiantuntijoiden kanssa edesauttaa 

tässä onnistumista. Opettajan tehtävänä on ohjata ryhmää toimimaan niin, että 

sen sisäinen vuorovaikutus edistää oppimista. Opettaja ohjaa oppilaita tunnistamaan 

omat voimavaransa, oppimiseen liittyvät vahvuutensa ja kehityshaasteensa. 

Erityistä huomiota tulee kiinnittää oppilaan oppimisen valmiuksiin ja 

mahdollisuuteen ottaa vastuuta omasta opiskelusta, sen suunnittelusta, tavoitteenasettelusta, 

toteuttamisesta ja arvioinnista. Oppilaiden itsetuntoa, opiskelumotivaatiota sekä  

oppimaan oppimisen taitoja vahvistetaan kaikissa opiskelutilanteissa ja oppiaineissa. 

 

Opetustyöhön sisältyy myös ohjauksellisia ja oppilashuollollisia tehtäviä. Tuen 

tarpeiden arviointi ja tarvittavan tuen tarjoaminen kuuluu opettajan työhön ja 

kaikkiin opetustilanteisiin. Tuki rakennetaan opettajien sekä tarvittaessa muiden 

asiantuntijoiden yhteistyönä ja vuorovaikutuksessa oppilaan ja huoltajan kanssa. 

 

Oppimisessa ja koulunkäynnissä ilmeneviin tuen tarpeisiin vastataan opetusta 

eriyttämällä, opettajien yhteistyöllä ja opetusryhmiä joustavasti muuntelemalla. 

Yhdysluokkaopetuksessa näiden järjestelyjen merkitys korostuu. Koulu käyttää 

erityisesti tukiopetusta, sen lisäksi voidaan käyttää myös oppimissuunnitelmaa, 

osa-aikaista erityisopetusta tai avustajan työpanosta keinoina vastata opetusryhmän 

tai yksittäisten oppilaiden tuen tarpeisiin jo ennen tehostetun tuenvaiheeseen siirtymistä. 

 

Oppilaan hyvinvointiin ja oppimismotivaatioon voidaan vaikuttaa myös koulun 
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kerhotoiminnan ja aamu- ja iltapäivätoiminnan avulla, mikäli opetuksenjärjestäjä 

niitä tarjoaa. Suunnittelemalla ne osaksi oppilaan päivää voidaan lisätä myös 

turvallisuuden ja yhteisöllisyyden kokemuksia. 

4.2 Tehostettu tuki  

Oppilaalle ,joka tarvitsee oppimisessaan tai koulunkäynnissään säännöllistä tukea 

tai samanaikaisesti useita tukimuotoja, on pedagogiseen arvioon perustuen 

annettava tehostettua tukea hänelle tehdyn oppimissuunnitelman mukaisesti¹². 
Tehostettua tukea annetaan silloin, kun yleinen tuki ei riitä. 

 

Tehostettu tuki suunnitellaan yksittäistä oppilasta varten kokonaisuutena. Se 

on luonteeltaan vahvempaa ja pitkäjänteisempää kuin yleinen tuki. Tehostetun 

tuen avulla tuetaan suunnitelmallisesti oppilaan oppimista ja koulunkäyntiä 

ja tuen tehtävänä on ehkäistä ongelmien kasvamista, monimuotoistumista ja 

kasautumista. 

 

Tehostetun tuen aikana voidaan käyttää kaikkia perusopetuksen tukimuotoja, 

lukuun ottamatta erityisen tuen päätöksen perusteella annettavaa erityisopetusta, 

joka kuvataan luvussa 5.1.3. Tehostetun tuen vaiheessa oppiaineiden oppimääriä 

ei voida yksilöllistää. Sen sijaan osa-aikaisen erityisopetuksen, opintojen  

yksilöllisen ohjauksen ja joustavien opetusryhmien käytön sekä kodin kanssa 

tehtävän yhteistyön merkitys korostuu. Myös oppilashuollon osuutta oppilaan 

hyvinvoinnin edistäjänä ja ylläpitäjänä vahvistetaan. Tuki tulee järjestää laadultaan 

ja määrältään oppilaan kehitystason ja yksilöllisten tarpeiden mukaisesti. 

On tärkeää huolehtia oppilaan mahdollisuuksista saada onnistumisen kokemuksia 

oppimisessa ja ryhmän jäsenenä sekä tukea oppilaan myönteistä käsitystä 

itsestään ja koulutyöstä. 

 

Oppilaan oppimista ja koulunkäyntiä tulee seurata ja arvioida säännöllisesti  

tehostetun tuen aikana. Mikäli oppilaan tilanteessa tapahtuu muutoksia, oppimissuunnitelma 

tarkistetaan vastaamaan oppilaan tuen tarvetta. 

 

Pedagoginen arvio tehostettua tukea varten 

Tehostetun tuen aloittaminen perustuu pedagogiseen arvioon. Pedagogisessa 

arviossa kuvataan 

• oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin tilanne kokonaisuutena 

• oppilaan saama yleinen tuki ja arvio sen vaikutuksista 

• oppilaan oppimisvalmiudet sekä oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät erityistarpeet 

• arvio siitä, millaisilla pedagogisilla, oppimisympäristöön liittyvillä, oppilashuollollisilla 

tai muilla tukijärjestelyillä oppilasta tulisi tukea 

 

Oppilaan opettaja tai opettajat yhdessä laativat kirjallisen pedagogisen arvion. 

Tarvittaessa, ja etenkin silloin kun kyse on oppilaan hyvinvointiin ja kokonaiskehitykseen 

liittyvistä ongelmista, arvion laatimisessa käytetään myös muita 

asiantuntijoita. Yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa on tärkeää sekä tarpeiden 

selvittämisen että tuen suunnittelun ja onnistuneen toteuttamisen kannalta. 

Pedagogisen arvion laatimisessa hyödynnetään oppilaalle jo mahdollisesti osana 

yleistä tukea laadittua oppimissuunnitelmaa. Mikäli oppilaalla on kuntoutussuunnitelma, 
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myös sitä voidaan hyödyntää huoltajan luvalla. 

 

Tehostetun tuen aloittaminen, järjestäminen ja tarvittaessa oppilaan siirtyminen 

takaisin yleisen tuen piiriin käsitellään pedagogiseen arvioon perustuen moniammatillisesti 

oppilashuoltoryhmässä tai muulla tavalla järjestettävässä moniammatillisessa 

oppilashuoltotyössä siten kuin yksittäisen oppilaan asian käsittelystä 

säädetään¹³. Tämän käsittelyn jälkeen oppilaalle annettava tehostettu 

tuki kirjataan oppilaalle laadittavaan oppimissuunnitelmaan. Oppimissuunnitelma 

käsitellään tarkemmin luvussa 4.5.1. 

 

_________________________________________________________________ 

12 Perusopetuslaki 16 a § 1 mom. (642/2010) 

13 Perusopetuslaki 31 a § 4 mom. (642/2010) 

4.3 Erityinen tuki  

Erityistä tukea annetaan niille oppilaille, joiden kasvun, kehityksen tai oppimisen 

tavoitteiden saavuttaminen ei toteudu riittävästi muilla tukitoimilla. Erityinen 

tuki järjestetään joko yleisen tai pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä. 

Erityinen tuki muodostuu erityisen tuen päätökseen perustuvasta erityisopetuksesta 

sekä muista perusopetuksen tukimuodoista¹⁴. Käytettävissä ovat perusopetuksen 

kaikki tukimuodot. 

 

Erityisen tuen tehtävänä on tarjota oppilaalle kokonaisvaltaista ja suunnitelmallista 

tukea niin, että oppilas voi suorittaa oppivelvollisuutensa ja saa pohjan 

opintojen jatkamiselle peruskoulun jälkeen. Oppilaan itsetuntoa ja opiskelumotivaatiota 

vahvistetaan ja häntä kannustetaan ottamaan edellytystensä puitteissa 

vastuuta opiskelustaan. 

 

Erityisen tuen antamiseksi opetuksen järjestäjän tulee tehdä kirjallinen päätös, 

jota tarkistetaan ainakin toisen vuosiluokan jälkeen sekä ennen seitsemännelle 

vuosiluokalle siirtymistä¹⁵. Päätös tehdään hallintolain mukaisesti¹⁶. Oppilaan 

oikeusturvan ja opetuksen järjestämisen kannalta merkittävät asiat päätetään 

erityistä tukea koskevassa päätöksessä. Erityisen tuen päätöksessä tulee päättää 

oppilaan pääsääntöinen opetusryhmä, mahdolliset tulkitsemis- ja avustajapalvelut 

sekä muut tarvittavat palvelut sekä tarvittaessa oppilaan opetuksen poikkeava 

järjestäminen¹⁷. Oppimäärän yksilöllistäminen edellyttää erityisen tuen 

päätöstä. 

 

Erityisen tuen päätös voidaan tehdä ennen esi- tai perusopetuksen alkamista 

taikka esi- tai perusopetuksen aikana ilman sitä edeltävää pedagogista selvitystä 

ja oppimisen tehostetun tuen antamista, jos psykologisen tai lääketieteellisen 

arvion perusteella ilmenee, että oppilaan opetusta ei vamman, sairauden, 

kehityksessä viivästymisen tai tunne-elämän häiriön taikka muun vastaavan 

erityisen syyn vuoksi voida antaa muuten¹⁸. Jos erityisen tuen päätös tehdään 

perusopetuksen aikana ilman tehostetun tuen antamista, tulee sen perustua oppilaan 

tilanteen uudelleen arviointiin esimerkiksi onnettomuuden tai vakavan 

sairauden seurauksena. 
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Pedagoginen selvitys erityistä tukea varten 

Ennen erityistä tukea koskevan päätöksen tekemistä opetuksen järjestäjän on 

kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa tai laillista edustajaa sekä tehtävä oppilaasta 

pedagoginen selvitys¹⁹. 
 

Pedagogisen selvityksen laatimista varten opetuksen järjestäjän päättämä toimielin, 

viranhaltija tai työntekijä hankkii 

• oppilaan opetuksesta vastaavilta opettajilta selvityksen oppilaan oppimisen 

etenemisestä 

• moniammatillisena oppilashuollon yhteistyönä, esimerkiksi oppilashuoltoryhmässä, 

tehdyn selvityksen oppilaan saamasta tehostetusta tuesta ja oppilaan 

kokonaistilanteesta 

 

Selvitysten perusteella opetuksen järjestäjä tekee arvion oppilaan erityisen tuen 

tarpeesta. Näiden kahden selvityksen ja niiden pohjalta laaditun arvion muodostamaa 

kokonaisuutta kutsutaan pedagogiseksi selvitykseksi²⁰. 

 

Kirjallisessa pedagogisessa selvityksessä kuvataan 

• oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin tilanne kokonaisuutena 

• oppilaan saama tehostettu tuki ja arvio sen vaikutuksista 

• oppilaan oppimisvalmiudet sekä oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät erityistarpeet 

• arvio siitä, millaisilla pedagogisilla, oppimisympäristöön liittyvillä, oppilashuollollisilla 

tai muilla tukijärjestelyillä oppilasta tulisi tukea 

• perusteltu arvio siitä, tarvitseeko oppilas yhdessä tai useammassa oppiaineessa 

yksilöllistetyn oppimäärän 

 

Tukijärjestelyt voivat sisältää mm. opetus- ja ohjaushenkilöstöön, oppilashuoltoon, 

avustajiin ja muihin tarvittaviin palveluihin, opetusmenetelmiin ja työtapoihin, 

opiskelumenetelmiin sekä materiaaleihin ja välineisiin liittyviä tekijöitä. 

Pedagogisen selvityksen lisäksi erityisen tuen päätöksen valmistelemiseksi tulee 

tarvittaessa hankkia muita lausuntoja, kuten psykologinen tai lääketieteellinen 

lausunto tai vastaava sosiaalinen selvitys. Pedagogisen selvityksen laatimisessa 

hyödynnetään oppilaasta aiemmin laadittua pedagogista arviota ja oppilaan 

oppimissuunnitelmaa. Mikäli oppilaalla on kuntoutussuunnitelma, myös sitä 

voidaan hyödyntää huoltajan luvalla. 

 

Erityisen tuen tarpeellisuus tulee tarkistaa lain edellyttämissä vaiheissa sekä 

aina oppilaan tuen tarpeen muuttuessa. Tarkistamista varten oppilaasta tehdään 

uusi pedagoginen selvitys. Mikäli tarpeen todetaan jatkuvan, erityisen 

tuen jatkamisesta tehdään päätös. Mikäli katsotaan, että oppilas ei enää tarvitse 

erityistä tukea, tulee tuen lopettamisesta tehdä päätös. Tällöin oppilas siirtyy 

saamaan tehostettua tukea. 

 

_____________________________________________________________ 

14 Perusopetuslaki 17 § 1 mom. (642/2010) 

15 Perusopetuslaki 17 § 2 mom. (642 /2010) 

16 Hallintolaki (434/2003) 

17 Perusopetuslaki 17 § 2 mom. (642/2010) 

18 Perusopetuslaki 17 § 4 mom. (642/2010) 
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19 Perusopetuslaki 17§ 3 mom. (642/2010) ja Hallintolaki 34, 35 ja 36 § 

20 Perusopetuslaki 17§ 3 mom. (642/2010)  

 

 

4.4 Oppimisen ja koulunkäynnin tuki 

paikallisessa opetussuunnitelmassa                             

 Tässä luvussa määritellään, miten oppimisen ja koulunkäynnin tuki kuvataan kokonaisuutena 

paikallisessa opetussuunnitelmassa. Opetussuunnitelman laadintaa 

koskevat tarkemmat määräykset sisältyvät luvun 4.5 yksilöllisiä suunnitelmia 

ja luvun 5 eri tukimuotoja käsitteleviin alalukuihin. Paikallinen opetussuunnitelma 

tulee kodin ja koulun yhteistyön sekä oppilashuollon osalta laatia yhteistyössä kunnan sosiaali- ja 

terveydenhuollon tehtäviä hoitavien viranomaisten 

kanssa²¹. 

 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan oppimisen ja koulunkäynnin tuki, 

tuen rakenne ja järjestäminen, yleiset tavoitteet sekä eri tukimuotojen käytännön 

toteutus. Opetussuunnitelmassa selvitetään, miten tuen järjestämiseen liittyvä 

yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa toteutetaan. Opetussuunnitelmassa 

kuvataan henkilöstön keskinäinen yhteistyö sekä yhteistyö oppilashuollon palveluista 

vastaavien ja muiden tarvittavien asiantuntijoiden kanssa tuen tarpeen 

arvioinnissa, tuen suunnittelussa ja järjestämisessä sekä käytännön toteuttamisessa. 

 

Opetussuunnitelmassa määritellään yleisen tuen tavoitteet, järjestäminen ja toimintatavat, 

yhteistyö eri toimijoiden kesken sekä oppilaan ja huoltajan kanssa. Kodin ja koulun yhteistyötä 

käsitellään kohdassa 5.2.1 

Opetussuunnitelmassa määritellään tehostetun tuen tavoitteet, tuen aloittaminen 

ja siirtyminen takaisin yleisen tuen piiriin. Opetussuunnitelmassa määritellään 

myös tehostetun tuen järjestäminen ja toimintatavat, yhteistyö, vastuut ja 

työnjako eri toimijoiden kesken sekä yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa. 

 

Opetussuunnitelmassa määritellään erityisen tuen tavoitteet, erityisen tuen päätöksen 

tekeminen, tuen aloittaminen ja siirtyminen takaisin tehostetun tuen 

piiriin. Opetussuunnitelmassa määritellään myös erityisen tuen järjestäminen  

ja toimintatavat, yhteistyö, vastuut ja työnjako eri toimijoiden kesken, yhteistyö 

oppilaan ja huoltajan kanssa sekä oppilaan ja huoltajan kuulemiseen liittyvä 

menettely. 

 

Oppilaan tukeen liittyvien hallintopäätösten tekijät määritellään opetuksen 

järjestäjän johtosäännössä²². 

 

______________________________________________________________ 

21 Perusopetuslaki 15 § 2 mom. (477/2003) 

22 Kuntalaki (365/1995) 14 §                 
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                                   TUEN TASOT YLÖJÄRVEN KAUPUNGIN OPETUSSUUNNITELMASSA 

 

             oma luokka             osa-aikainen                 pienryhmä 
               erityisopetus  
 

Yleinen tuki              Kaikille tarjotaan yleistä tukea: 
                                   eriyttäminen, oppilaan ohjaus, tukiopetus, 
                                   osa-aikainen erityisopetus, yhteistyö huol-              
            tajien kanssa, oppilashuolto, kerhot … 
           
           
             
           
               Pedagoginen arvio, oppimissuunnitelma 
                    
           
                       
Tehostettu tuki        Tehostettua tukea annetaan oppimissuunnitelman mukaisesti oppilaille,joilla                                         

             on säännöllinen tai usean tukimuodon tarve. Samat tukimuodot ovat käytössä 

                                    kuin yleisessä tuessa. 

                               

         
        
                           
                        Pedagoginen selvitys, HOJKS            
 
   
                       
Erityinen tuki            Erityisen tuen päätöksen saaneiden oppilaiden opetus järjestetään HOJKSin                 
            mukaisesti. Tukimuotojen laajennus: päätökseen perustuva pienryhmä opetus, 
                                   pidennetty oppivelvollisuus, yksilöllistetty oppimäärä, opiskelu toiminta- 
                                   alueittain. 
 
                                   
                
                                               Lähde: Pirjo Savolainen/ ISKE-verkosto 2011 
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YLEINEN TUKI YLÖJÄRVELLÄ 

 
Yleinen tuki on kaikille oppilaille kuuluvaa tukea. Siihen kuuluvat muun muassa tukiopetus, 
opetuksen eriyttäminen, oppilaanohjaus ja oppilashuollollinen tuki. Opettaja huomioi oppilaan 
yksilöllisiä taipumuksia oppimistyylin ja -tekniikan suhteen ja tarvittaessa eriyttää oppisisältöjä, 
pidentää tehtäviin käytettävää aikaa ja vaihtelee opetusmenetelmiä sekä materiaaleja. Yleistä 
tukea on myös tukiopetuksen antaminen ja mahdollinen koulunkäynninohjaajan tuki oppimisessa 
ja koulunkäynnissä. Lisäksi oppilas voi saada osa-aikaista erityisopetusta ja hänelle voidaan laatia 
oppimissuunnitelma.  
 
Opetuksen eriyttäminen on kaikkeen opetukseen kuuluva ensisijainen keino ottaa huomioon 
oppilaiden erilaisuus. Opetusta eriyttämällä oppilaille voidaan tuottaa sopivia haasteita ja 
onnistumisen kokemuksia sekä tarjota mahdollisuuksia kehittyä ja oppia omien vahvuuksien 
mukaisesti. Oppilaita voidaan ryhmitellä joustavasti esim. samanaikaisopetuksessa. 
 
Eriyttäminen edellyttää opettajalta kasvun ja oppimisen prosessien tuntemista, opetusryhmän 
toiminnan ja ilmapiirin sekä oppilaiden kehittymisen seurantaa ja oppimisen arviointia. Opettajien 
keskinäinen yhteistyö sekä yhteistyö huoltajien, muun henkilöstön ja eri asiantuntijoiden kanssa 
tukee eriyttämistä.  
 
Eriyttämisen kolme keskeistä ulottuvuutta liittyvät opiskelun 
•laajuuden, 
•syvyyden ja 
•etenemisnopeuden vaihteluun. 
 
Eriyttäminen voi kohdistua muun muassa opetuksen 
•sisältöihin, 
•käytettäviin opetusmateriaaleihin ja -menetelmiin, 
•työtapoihin sekä 
•koulu - ja kotitehtävien määrään ja 
•käytettävissä olevaan aikaan. 
 
Mikäli opettajalla herää huoli, että yleinen tuki ei riitä oppilaan oppimisen ja kasvun tukemiseksi 
opettaja ottaa asian puheeksi oppilaan ja huoltajan kanssa. Opettaja konsultoi erityisopettajaa ja 
oppilasta opettavia opettajia sekä yläluokilla oppilaanohjaajaa asiassa. Oppilaan luokanopettaja tai 
aineenopettaja/luokanvalvoja aloittaa tarvittaessa pedagogisen arvion laadinnan. 
 

TEHOSTETTU TUKI YLÖJÄRVELLÄ 
 
Pedagogisen arvion laadinta 
Oppilasta opettavat opettajat, erityisopettaja ja yläluokilla oppilaanohjaaja laativat pedagogisen 
arvion. Oppilas ja huoltaja osallistuvat pedagogisen arvion laadintaan.  
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Pedagogisen arvion moniammatillinen käsittely tehostetun tuen aloittamiseksi, järjestämiseksi 
tai oppilaan siirtymiseksi takaisin yleisen tuen piiriin 
 
Pedagoginen arvio käsitellään moniammatillisesti koulun oppilashuoltoryhmän kokouksessa. 
Rehtori hyväksyy tehostetun tuen aloittamisen tai oppilaan siirtymisen takaisin yleisen tuen piiriin.  
 
Oppimissuunnitelman laadinta  
Tehostetun tuen aloittamiseksi oppilaalle laaditaan oppimissuunnitelma, joka perustuu 
pedagogiseen arvioon. Oppilasta opettavat opettajat ja erityisopettaja sekä tarvittavat 
asiantuntijat osallistuvat oppimissuunnitelman laadintaan. Oppilas ja huoltajat ovat mukana 
oppimissuunnitelman laadinnassa. Oppimissuunnitelman laadintaa on kuvattu tarkemmin omassa 
luvussa. 
 
Tehostetun tuen riittävyyden seuranta  
Tehostetun tuen riittävyys arvioidaan tarvittaessa tai vuosittain oppilaan oppimissuunnitelmaa 
päivitettäessä (yleensä syyslukukaudella). 
Mikäli tehostettua tukea ei enää ole tarpeen jatkaa, oppilashuoltoryhmä käsittelee oppilaan 
siirtymisen yleisen tuen piiriin. Jos oppimissuunnitelmaa päivitettäessä tai muussa yhteydessä 
arvioidaan, että tehostettu tuki ei riitä oppilaan oppimisen ja kasvun tukemiseksi, aloitetaan 
pedagogisen selvityksen laadinta mahdollista erityisen tuen päätöstä varten. 
Päätös erityisestä tuesta tarvitaan, kun oppilaan opetus on tarpeen järjestää suurelta osin 
pienryhmässä ja/tai oppilaan opinto-ohjelmaa on tarpeen yksilöllistää jonkin oppiaineen tai 
oppiaineiden oppimäärien osalta. 
 

ERITYINEN TUKI YLÖJÄRVELLÄ 

 
Pedagogisen selvityksen laadinta 
Pedagogisen selvityksen laatii luokanopettaja ja/tai erityisopettaja yhteistyössä oppilasta 
opettavien opettajien kanssa. Oppilaan ja huoltajan kanssa tehdään yhteistyötä pedagogisen 
selvityksen laadinnassa. Harkittaessa erityisen tuen päätöstä oppilashuoltoryhmä voi pyytää 
asiantuntijalausunnon esim. psykologilta, lääkäriltä tai sosiaalityöntekijältä. 
Jos pedagogisen selvityksen laatimisen yhteydessä katsotaan, että oppilaalle ei voida järjestää 
riittävää erityistä tukea omassa koulussa, otetaan yhteyttä erityisopetuksen rehtoriin, joka arvioi 
tilanteen ja etsii oppilaalle opiskelupaikan toisesta koulusta.  
 
Pedagogisen selvityksen käsittely koulun oppilashuoltoryhmässä 
Pedagoginen selvitys käsitellään moniammatillisesti oppilashuoltoryhmän kokouksessa. Rehtori 
tekee esityksen erityisen tuen päätöksestä. Mikäli arvioidaan, että oppilas ei tarvitse erityistä 
tukea, oppilas saa oppimisen ja koulunkäynnin tukea tehostetussa tai yleisen tuessa. 
 
Erityisen tuen päätös 
Jos moniammatillisesti laaditun koulun oppilashuoltoryhmässä käsitellyn pedagogisen selvityksen 
perusteella oppilaalle on tarpeen aloittaa erityinen tuki, tekee opetuspäällikkö päätöksen erityisen 
tuen aloittamisesta koulun rehtorin esityksen perusteella. Oppilasta ja tämän huoltajaa tai laillista 
edustajaa kuullaan ennen päätöksen tekemistä. 
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Erityisen tuen päätöksen laadinnan jälkeen oppilaalle laaditaan henkilökohtainen opetuksen 
järjestämistä koskeva suunnitelma. Erityisen tuen riittävyyttä arvioidaan vuosittain HOJKS-
päivitysten yhteydessä (lähinnä syyslukukaudella) tai tarvittaessa. Henkilökohtaisen opetuksen 
järjestämistä koskevan suunnitelman laadintaa on kuvattu tarkemmin omassa luvussa. 
 
Muutettaessa erityisen tuen päätöksen sisältöä, laaditaan oppilaalle uusi pedagoginen selvitys ja 
tehdään uusi päätös. Näin menetellään myös silloin, jos erityisen tuen päätös on tarpeen lopettaa. 
Erityisen tuen päätöksen tarkistetaan aina 2. ja 6. luokan kevätlukukaudella. Silloin oppilaille 
laaditaan pedagoginen selvitys. 
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            YHTEISTYÖ ERI TOIMIJOIDEN VÄLILLÄ YLÖJÄRVEN KAUPUNGISSA 
 
                                    Arjen huolenpito (koulu ja vanhemmat) 

                                                         Opettajan huoli oppilaasta  
               (poissaolot, tekemättömät tehtävät, oppimisvaikeudet, käytöshäiriöt yms.) 
 

Asia puheeksi oppilaan kanssa  Yhteys huoltajiin 

                Seuranta 

      Keskustelut auttavat   Keskustelut eivät tuota toivottua tulosta 

    Yhteys huoltajiin uudelleen 

Koulun sisäinen yhteistyö (koulun henkilökunta, oppilashuolto) 

    Palaveri opettajien, oppilaan, huoltajien ja 
                     erityisopettajan/rehtorin/psykologin/ 

terveydenhoitajan/muun asiantuntijan 

kanssa, tukitoimista sopiminen 

    Seuranta 

Tukitoimet riittävät   Tukitoimet eivät riitä  

Tehdään pedagoginen arvio: sopimukset, 
tarvittavat tukitoimet 
 

  Käsitellään oppilashuoltoryhmässä 
 

 Tehdään oppimissuunnitelma ja käynnistetään tehostettu tuki 
 
  Seuranta 
 
Tukitoimet riittävät   Tukitoimet eivät riitä 
  
    Yhteys huoltajiin. 
 
    Tehdään pedagoginen selvitys 
Yhteistyö koulun ulkopuolisten tahojen kanssa 
(lastensuojelu, TAYS, perheneuvola, nuorisotoimi, poliisi)  

    

                   Oppilashuollossa sovitaan jatkotoimista, päätetään  
                   yhteistyömuodoista ja yhteydenotoista koulun ulkopuolisiin toimijoihin 
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                      OPPILAAN SAAMAN TUEN VASTUUNJAKO YLÖJÄRVELLÄ 

 

1. vastuullinen toimija 
2. laatii ja esittelee 
3. konsultoi 
4. konsultoi tarvittaessa 
5. laatii ja ylläpitää 
6. päättää asiasta 
7. lausunto pakollinen 
8. lausunto tarvittaessa 
9. käsittelee 
10. hyväksyy 
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Oppilaan tukitarpeen kartoittaminen 3 1/5 3 3       
Oppilashuollon valmistelupalaveri  1 4 4/8 4 4     
Pidennetty oppivelvollisuus * 3    7/8 7/8    6 
Erityisen tuen päätös esiopetuksessa 2    7/8 7/8 1  6  
Yleinen tuki perusopetuksessa  1 3        
Pedagoginen arvio  1,2 3    9 10   
Päätös tehostetusta tuesta       9 10   
Oppimissuunnitelman laatiminen 

 
1,5
/4 

1,5
/4 

    10   

Opetuksen järjestäminen oman opinto-
ohjelman mukaan / erityisin 
opetusjärjestelyin (oppimissuunnitelma 
pakollinen) 

 1/3 3/1 4 8 8  6   

Pedagoginen selvitys  3/2 2/3 8 8 8 1 10   
Päätös erityisestä tuesta        2  6 
HOJKS (oppilas yleisopetuksen luokassa)  1,5 3        
HOJKS (oppilas pienryhmässä)  3 1,5        
Erityisen tuen päätöksen tarkistaminen     
2. luokan jälkeen ja ennen 7. luokkaa 

 3/2 2/3    1 10  6 

 

* Lapsen ohjautuminen pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin  edellyttää yhteistyötä eri 

hallintokuntien välillä. 

* Mikäli opetuspäällikön virkaa ei ole täytetty tekee sivistystoimenjohtaja vastuunjakotaulukossa 

määritellyt päätökset. 

Lomakkeet 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuessa käytetään Ylöjärvellä yhtenäisiä lomakkeita, jotka löytyvät 

Ylönetistä ja Wilmasta. 
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4.5 Yksilölliset suunnitelmat 

 

4.5.1 Oppimissuunnitelma  

Oppimissuunnitelma on suunnitelma oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin 

etenemisestä ja siinä tarvittavista opetusjärjestelyistä sekä oppilaan tarvitsemasta 

tuesta. Se on hyväksyttyyn opetussuunnitelmaan perustuva kirjallinen, pedagoginen 

asiakirja. Sitä voidaan tarvittaessa käyttää osana yleistä tukea ja sitä 

tulee käyttää tehostetun tuen aikana²³. 

 

Oppimissuunnitelman tavoitteena on turvata oppilaalle hyvät edellytykset edetä 

opinnoissaan. Suunnitelma lisää opettajien tietoisuutta oppilaan tilanteesta 

ja helpottaa siten kunkin opettajan oman työn suunnittelua ja opettajien keskinäistä 

sekä kodin kanssa tehtävää yhteistyötä. Oppimissuunnitelmasta huoltaja 

saa itselleen tietoa ja voi siten paremmin tukea lastaan. Suunnitelman tarkoituksena 

on myös, että oppilas oppii vähitellen ottamaan vastuuta opiskelustaan ja 

saa oppimiseensa enemmän tavoitteellisuutta. Suunnitelma antaa pohjan oppilaan 

edistymisen arvioinnille. Oppimissuunnitelman avulla ei kuitenkaan oppiaineen 

oppimäärää voida yksilöllistää. Oppimäärän yksilöllistäminen vaatii 

erityisen tuen päätöksen. 

 

Tehostettua tukea varten tehtävä oppimissuunnitelma perustuu pedagogisessa 

arviossa tuotettuun tietoon. Oppimissuunnitelman laativat opettajat yhteistyössä 

oppilaan ja huoltajan kanssa. Laatimiseen osallistuvat tarvittaessa myös muut 

asiantuntijat. Oppilaan osuus suunnittelussa kasvaa siirryttäessä perusopetuksen 

ylemmille luokille. 

 

Tehostettua tukea varten laadittavan oppimissuunnitelman tulee sisältää seuraavat 

tiedot sen mukaan kuin oppilaan opetuksen ja tukitoimien järjestäminen 

edellyttää: 

• oppilaan oppimisvalmiudet sekä oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät erityistarpeet 

• oppilaan oppimiseen, työskentely- ja vuorovaikutustaitoihin sekä koulunkäyntiin 

liittyvät tavoitteet 

• opiskelun erityiset painoalueet eri oppiaineissa 

• pedagogiset ratkaisut, kuten joustavat ryhmittelyt, samanaikaisopetus, opetusmenetelmät, 

opiskelustrategiat, työskentelytavat, kommunikointitavat, 

erityiset apuvälineet, oppimateriaalit ja muu tuki 

• fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen oppimisympäristöön liittyvät, oppilashuollolliset, 

ohjaukselliset tai muut ratkaisut 

• moniammatillisen yhteistyön kuvaus ja eri toimijoiden vastuualueet 

• yhteistyön toteuttaminen oppilaan ja huoltajan kanssa, huoltajan tarjoama 

tuki 
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• edistymisen seuranta ja arviointi, oppilaan mahdollisuus osoittaa osaamisensa 

eri tavoin, arviointitavat ja ajankohdat sekä oppilaan itsearviointi 

• suunnitelman laatimiseen osallistuneet 

 

Suunnitelman laadinnassa hyödynnetään oppilaalle mahdollisesti osana yleistä 

tukea laadittua oppimissuunnitelmaa sekä pedagogista arviota ja sen yhteydessä 

kerättyä tietoa. Mikäli oppilaalle on laadittu kuntoutussuunnitelma, myös sitä 

voidaan hyödyntää huoltajan luvalla. Ensimmäisen luokan oppilaiden oppimissuunnitelma 

voi rakentua lapsen esiopetuksen oppimissuunnitelman pohjalle, 

jos sellainen on tehty. 

 

Oppimissuunnitelmassa ei kuvata oppilaan henkilökohtaisia ominaisuuksia. 

Oppimissuunnitelmaan ei voi hakea muutosta valittamalla eikä muilla muutoksenhakukeinoilla. 

 

Opetussuunnitelmassa voidaan päättää, että eri oppiaineiden opinnoissa voidaan 

edetä vuosiluokkiin jaetun oppimäärän sijasta oppilaan oman opinto-ohjelman 

mukaisesti²⁴. Jos tällainen hallintopäätös tehdään yksittäisen oppilaan 

kohdalla, tulee hänelle laatia oppimissuunnitelma. Siinä on mainittava opintokokonaisuudet, 

jotka sisältyvät oppilaan opinto-ohjelmaan, ja määriteltävä niiden suorittamisjärjestys, aikataulu 

sekä mahdolliset erityistavoitteet. 

 

Oppilaan opiskelu voidaan järjestää erityisin opetusjärjestelyin, jos oppilaalla 

katsotaan joltakin osin ennestään olevan perusopetuksen oppimäärää vastaavat 

tiedot ja taidot, jos perusopetuksen oppimäärän suorittaminen olisi oppilaalle 

olosuhteet ja aikaisemmat opinnot huomioon ottaen joltakin osin kohtuutonta 

tai se on perusteltua oppilaan terveydentilaan liittyvistä syistä²⁵. Erityisistä opetusjärjestelyistä 

tulee tehdä hallintopäätös, minkä jälkeen oppilaalle laaditaan oppimissuunnitelma. 

 

Perusopetuksen 7-9 vuosiluokkien oppilas voidaan ottaa joustavan perusopetuksen 

toimintaan²⁶, minkä jälkeen hänelle tulee laatia oppimissuunnitelma. 

Oppimissuunnitelma sisältää soveltuvin osin samoja osa-alueita kuin tehostetun 

tuen aikana laadittava oppimissuunnitelma. Lisäksi siinä kuvataan oppilaan 

joustavan perusopetuksen järjestäminen koulussa ja muissa oppimisympäristöissä. 

 

Oppimissuunnitelma osana yleistä tukea 
Jokaiselle oppilaalle voidaan laatia oppimissuunnitelma. Oppimissuunnitelma 

sisältää soveltuvin osin samoja osa-alueita kuin tehostettua tukea varten laadittava 

oppimissuunnitelma. Oppilasta varten pohditut tavoitteet ja tukitoimet 

hyödyttävät oppilaan oppimista ja kasvua. Oppilaan opiskelua voidaan myös 

syventää ja laajentaa oppimissuunnitelman avulla, silloin kun se on perusteltua 

oppilaan valmiuksien kannalta. 

 

Oppimissuunnitelma tehostetun tuen aikana 
Oppilaalle, joka tarvitsee oppimisessaan tai koulunkäynnissään säännöllistä tukea 

tai samanaikaisesti useita tukimuotoja, on annettava tehostettua tukea hänelle 

tehdyn oppimissuunnitelman mukaisesti. Oppilaalle järjestettävä tuki kirjataan 

oppimissuunnitelmaan.²⁷ Oppimissuunnitelma laaditaan aina oppilaalle, 

joka saa tehostettua tukea. Oppimissuunnitelma on laadittava, ellei siihen ole 

ilmeistä estettä, yhteistyössä oppilaan ja huoltajan sekä tarvittaessa oppilaan 

muun laillisen edustajan kanssa²⁸. Tehostetun tuen vaiheessa opiskelun ja tukitoimien 
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järjestelmällinen suunnittelu tukee oppilaan oppimista, kasvua ja kehitystä. 

 

 

 

Erityinen tuki 

Oppilaalle, jolle on tehty erityisen tuen päätös, laaditaan oppimissuunnitelman 

sijasta henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma 

(HOJKS). 

 

OPPIMISSUUNNITELMA YLÖJÄRVEN KAUPUNGIN OPETUSSUUNNITELMASSA 
 
Oppimissuunnitelma on kuvaus siitä, miten oppilaan opetus ja tukitoimet järjestetään. Se 
on työväline, joka kuvaa oppilaan oppimisedellytyksiä ja henkilökohtaisesti asetettuja 
tavoitteita. Oppimissuunnitelma varmistaa oppilaan oikeusturvan toteutumisen omien 
edellytysten ja kehitystason mukaisen opetuksen osalta. Suunnitelman laadinta, toteuttaminen ja 
arviointi turvaavat myös oppilaan tarpeiden mukaiset opetusjärjestelyt ja mahdollisten 
tukipalveluiden toteutumisen. Suunnitelman laadintaprosessi antaa myös huoltajille 
tietoa oppilaan oppimisesta ja koulunkäynnin järjestämisestä sekä oikeuden osallistua 
lapsen koulunkäynnin suunnitteluun ja arviointiin. 
 
Oppimissuunnitelmassa oppilas kohdataan yksilönä ja oppilaan kokonaistilanne kartoitetaan ja 
jäsennetään. Kaikki osapuolet sitoutuvat oppilaan oppimista tukevien järjestelyiden 
toteuttamiseen. Konkreettisten ja selkeiden tavoitteiden määrittely auttaa arvioinnissa ja oppilaan 
oppimista koskeva tieto siirtyy nivelvaiheissa. 
 
Oppimissuunnitelmien laadinnasta yleisen tuen piirissä oleville oppilaille päätetään oppilas- tai 
luokkakohtaisesti. 
 
Opetuksen järjestäminen oppilaan oman opinto-ohjelman mukaisesti 
Opetussuunnitelmassa voidaan päättää, että eri oppiaineiden opinnoissa voidaan edetä 
vuosiluokkiin jaetun oppimäärän sijasta oppilaan oman opinto-ohjelman mukaisesti. Jos rehtori tai 
koulunjohtaja laatii tällaisen hallintopäätöksen yksittäiselle oppilaalle, tulee hänelle laatia 
oppimissuunnitelma. Siinä on mainittava opintokokonaisuudet, jotka sisältyvät oppilaan opinto-
ohjelmaan, ja määriteltävä niiden suorittamisjärjestys, aikataulu sekä mahdolliset erityistavoitteet. 
Jos oppilaalle on tehty erityisen tuen päätös, päivitetään hänen henkilökohtaista opetuksen 
järjestämistä koskevaa suunnitelmaansa (HOJKS). 
 
 

Oppilaan opetuksen järjestäminen erityisin opetusjärjestelyin 
Oppilaan opiskelu voidaan järjestää erityisin opetusjärjestelyin, jos oppilaalla katsotaan joltakin 
osin ennestään olevan perusopetuksen oppimäärää vastaavat tiedot ja taidot, jos perusopetuksen 
oppimäärän suorittaminen olisi oppilaalle olosuhteet ja aikaisemmat opinnot huomioon ottaen 
joltakin osin kohtuutonta tai se on perusteltua oppilaan terveydentilaan liittyvistä syistä. Erityisistä 
opetusjärjestelyistä rehtori tai koulunjohtaja tekee hallintopäätöksen, minkä jälkeen oppilaalle 
laaditaan oppimissuunnitelma. Jos oppilaalle on tehty erityisen tuen päätös, päivitetään hänen 
henkilökohtaista opetuksen järjestämistä koskevaa suunnitelmaansa (HOJKS). 
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Oppimissuunnitelman laadinnan vaiheet: 
1. Arviointi ja suunnittelu 
2. Tutkimukset ja selvitykset 
3. Oppimissuunnitelman kirjoittaminen 
4. Oppilaan opettaminen ja tukeminen 
5. Oppimissuunnitelman seuranta ja tarkistaminen  
 
 
Asiakirjan laatimiseen osallistuvat: 
- oppilas ja huoltajat 
- luokan- ja/tai aineenopettaja ja/tai luokanvalvoja 
- erityisopettaja 
- mahdollinen koulunkäynninohjaaja 
- rehtori / johtaja / apulaisrehtori tarpeen mukaan 
- oppilashuoltoryhmästä esim.oppilaanohjaaja, koulupsykologi, kuraattori, 
terveydenhoitaja, sosiaalityöntekijä jne. tarpeen mukaan 
- tutkimus- ja kuntoutustahojen edustaja tarvittaessa 
- oppilaan edellinen opettaja tarvittaessa 
 
Asiakirja annetaan: 
- oppilasta opettaville opettajille 
- erityisopettajalle 
- huoltajalle 
- koulun arkistoon 
 
Oppimissuunnitelma päivitetään vähintään kerran lukuvuodessa (yleensä syyslukukaudella) tai 
tarvittaessa. Uusille tehostetun tuen piirissä oleville oppilaille oppimissuunnitelma 
laaditaan mahdollisimman pian kuluessa tehostetun tuen alkamisesta.  
Oppimissuunnitelmat arvioidaan arviointikeskustelussa (yleensä kevätlukukaudella). 
 
 

______________________________________________________________ 

23 Perusopetuslaki 16 a § (642/2010) 

24 Perusopetusasetus (852/1998) 11 § 3 mom. 

25 Perusopetuslaki 18 § 1 mom. 

26 Perusopetusasetus 9 b § 1 mom. (1768/2009). 

27 Perusopetuslaki 16 a § (642/2010) 

28 Perusopetuslaki 16 a § 1 mom. (642/2010) 
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4.5.2 Henkilökohtainen opetuksen 

järjestämistä koskeva suunnitelma  

 

Erityistä tukea koskevan päätöksen toimeenpanemiseksi oppilaalle on laadittava 

henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS). 

Suunnitelmasta tulee ilmetä oppilaan erityistä tukea koskevan päätöksen mukaisen 

opetuksen ja muun tuen antaminen.²⁹ 
 

Henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma on hyväksyttyyn 

opetussuunnitelmaan perustuva kirjallinen, pedagoginen asiakirja. Oppilaan 

opettajat laativat suunnitelman yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa, 

ellei siihen ole ilmeistä estettä. Tarvittavilta osin se valmistellaan moniammatillisena 

yhteistyönä. 

 

Henkilökohtaisen opetuksen järjestämistä koskevan suunnitelman tehtävänä 

on tukea pitkäjänteisesti oppilaan yksilöllistä oppimis- ja kasvuprosessia. HOJKS 

on oppilaan oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvä tavoitesuunnitelma sekä 

suunnitelma opetuksen sisällöistä, pedagogisista menetelmistä ja muista tarvittavista 

tukitoimista. 

 

HOJKSin tulee sisältää seuraavat tiedot sen mukaan kuin oppilaan opetuksen 

ja tukitoimien järjestäminen edellyttää: 

• oppilaan oppimisvalmiudet sekä oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät erityistarpeet 

• oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin yleiset tavoitteet 

oppiaineet ja aineryhmät sekä valinnaiset opinnot, joita oppilas opiskelee 

sekä oppiaineiden vuosiviikkotuntimäärät 

• opiskelun erityiset painoalueet niissä oppiaineissa, joissa oppilaalla on yleinen 

oppimäärä 

• oppilaan muuhun kehitykseen, kuten sosioemotionaalisiin tai motorisiin taitoihin 

liittyvät tavoitteet 

• edistymisen seuranta ja arviointi, oppilaan mahdollisuus osoittaa osaamisensa 

eri tavoin, arviointitavat ja ajankohdat sekä oppilaan itsearviointi 

• pedagogiset ratkaisut, kuten joustavat ryhmittelyt, samanaikaisopetus, opetusmenetelmät, 

opiskelustrategiat, työskentelytavat, kommunikointitavat, 

erityiset apuvälineet, oppimateriaalit ja muu tuki 

• fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen oppimisympäristöön liittyvät, oppilashuollolliset, 

ohjaukselliset tai muut ratkaisut 

• erityistä tukea koskevan päätöksen mukaisten tulkitsemis- ja avustajapalveluiden, 

muiden opetuspalveluiden sekä tuki- ja kuntoutuspalveluiden järjestäminen 

ja eri toimijoiden vastuualueet 

• kuvaus oppilaan opetuksen järjestämisestä muun opetuksen yhteydessä ja/ 

tai erityisopetuksen ryhmässä 

-kuvaus siitä, miten ja millä oppitunneilla erityisopetuksen ryhmässä pääsääntöisesti 

opiskeleva oppilas opiskelee yleisopetuksen ryhmässä 



19 
 

• moniammatillisen yhteistyön kuvaus ja eri toimijoiden vastuualueet 

• kuvaus oppilaan koulukuljetusten järjestelyistä ja vastuista sekä kuljetusta 

odottavan oppilaan ohjauksesta ja valvonnasta 

• oppilaan mahdollinen osallistuminen aamu- ja iltapäivätoimintaan ja kuvaus 

yhteistyöstä toiminnan järjestäjän kanssa 

• yhteistyön toteuttaminen oppilaan ja huoltajan kanssa, huoltajan tarjoama 

tuki 

• suunnitelman laatimiseen osallistuneet 

 

Mikäli oppilas opiskelee yhdessä tai useammassa oppiaineessa yksilöllistetyn 

oppimäärän mukaan, HOJKSiin kirjataan edellä mainittujen yleisten kohtien 

lisäksi 

• luettelo niistä oppiaineista, joissa oppilaalla on yksilöllistetty oppimäärä 

sekä näiden oppiaineiden tavoitteet ja keskeiset sisällöt 

• edistymisen seuranta ja arviointi, oppilaan mahdollisuus osoittaa osaamisensa 

eri tavoin, arviointitavat ja ajankohdat sekä oppilaan itsearviointi niissä 

oppiaineissa, joissa oppilas opiskelee yksilöllistetyn oppimäärän mukaan 

 

Mikäli oppilas opiskelee toiminta-alueittain, HOJKSiin kirjataan edellä mainittujen 

yleisten kohtien lisäksi 

• kuvaus toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan yksilöllisistä tavoitteista ja 

keskeisistä sisällöistä toiminta-alueittain 

• edistymisen seuranta ja arviointi, oppilaan mahdollisuus osoittaa osaamisensa 

eri tavoin, arviointitavat ja ajankohdat sekä oppilaan itsearviointi toiminta- 

alueittain 

 

Henkilökohtaisen opetuksen järjestämistä koskevan suunnitelman laatimisessa 

hyödynnetään oppilaalle osana tehostettua tukea tehtyä oppimissuunnitelmaa 

sekä pedagogista selvitystä ja sen yhteydessä kerättyä tietoa. Mikäli oppilaalle 

on laadittu kuntoutussuunnitelma, myös sitä voidaan hyödyntää huoltajan luvalla. 

 

Henkilökohtaisessa opetuksen järjestämistä koskevassa suunnitelmassa ei kuvata 

oppilaan henkilökohtaisia ominaisuuksia. HOJKS-asiakirjaan voidaan liittää 

huoltajan antamat yksilöidyt tiedonsiirtoluvat. HOJKSiin ei voi hakea muutosta 

valittamalla eikä muilla muutoksenhakukeinoilla. 

 

Suunnitelma tulee tarkistaa tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa, 

oppilaan tarpeiden mukaiseksi³⁰. Henkilökohtaista opetuksen järjestämistä 

koskevaa suunnitelmaa muutetaan aina oppilaan tuen tarpeen tai opetuksen 

tavoitteiden muuttuessa. Kokemukset käytetyistä opetusjärjestelyistä, 

toimintatavoista ja tukipalveluista voidaan kirjata HOJKSiin, ja hyödyntää tätä 

tietoa suunnitelman toteutumista arvioitaessa. Jos oppilas siirtyy tehostetun 

tuen piiriin, hänelle laaditaan oppimissuunnitelma. 

 

HOJKS YLÖJÄRVEN KAUPUNGIN OPETUSSUUNNITELMASSA 
 
HOJKS on kuvaus siitä, miten oppilaan opetus järjestetään ja miten perusopetuksen 
oppimääriä toteutetaan oppilaskohtaisesti. Se on työväline, joka kuvaa oppilaan 
oppimisedellytyksiä ja henkilökohtaisesti asetettuja tavoitteita.  
Henkilökohtainen opintojen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS) varmistaa 
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oppilaan oikeusturvan toteutumisen omien edellytysten ja kehitystason mukaisen 
opetuksen osalta. Suunnitelman laadinta, toteuttaminen ja arviointi turvaavat myös 
oppilaan tarpeiden mukaiset opetusjärjestelyt ja mahdollisten tukipalveluiden toteutumisen. 
HOJKS laaditaan yhteistyössä huoltajien kanssa painottuen opettajien pedagogiseen osaamiseen. 
Suunnitelman laadintaprosessi antaa myös huoltajille tietoa oppilaan oppimisesta ja 
koulunkäynnin järjestämisestä sekä oikeuden osallistua lapsen koulunkäynnin 
suunnitteluun ja arviointiin. 
HOJKS:ssa oppilas kohdataan yksilönä ja oppilaan kokonaistilanne kartoitetaan ja jäsennetään. 
Kaikki osapuolet sitoutuvat oppilaan oppimista tukevien järjestelyiden toteuttamiseen. 
Konkreettisten ja selkeiden tavoitteiden määrittely auttaa arvioinnissa ja oppilaan oppimista 
koskeva tieto siirtyy nivelvaiheissa.  
 
 
Hojksin laadinnan vaiheet: 
1. Arviointi ja suunnittelu 
2. Tutkimukset ja selvitykset 
3. HOJKS:n perustan luominen 
4. Henkilökohtaisen ohjelman suunnittelu ja kirjoittaminen 
5. Oppilaan opettaminen ja tukeminen 
6. HOJKS:n valvominen ja tarkistaminen (seuranta) 
 
Asiakirjan laatimiseen osallistujat: 
- oppilas ja huoltajat 
- luokan- ja/tai aineenopettaja ja/tai luokanvalvoja 
- erityisopettaja 
- mahdollinen koulunkäynninohjaaja 
- rehtori / apulaisrehtori tarpeen mukaan 
- oppilashuoltotyöryhmästä esim. oppilaanohjaaja, koulupsykologi, koulukuraattori, 
terveydenhoitaja, sosiaalityöntekijä  
- tutkimus- ja kuntoutustahojen edustaja tarvittaessa 
- tulkki tarvittaessa 
- oppilaan edellinen opettaja tarvittaessa 
 
Asiakirja annetaan: 
- oppilasta opettaville opettajille 
- erityisopettajalle 
- huoltajalle 
- koulun arkistoon 
HOJKS päivitetään vähintään (yleensä syyslukukaudella) kerran lukuvuodessa ja tarvittaessa 
useamminkin. Uusille erityisoppilaille HOJKS laaditaan mahdollisimman pian erityisen tuen 
päätöksen alkamisesta lukien. 
  
 

______________________________________________________________________________ 

29 Perusopetuslaki 17 a § (642/2010) 

30 Perusopetuslaki 17 a § (642/2010) 
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5. Oppimisen ja koulunkäynnin tukimuodot  

 

Luvussa 5 kuvataan oppimisen ja koulunkäynnin eri tukimuodot ja niiden käyttö tuen eri tasoilla. 

Lisäksi luku sisältää joustavan perusopetuksen toimintaa 

koskevan osuuden. Luvussa kuvataan myös oppilashuolto ja turvallisuuden 

edistäminen. 

 

 

5.1 Opetusjärjestelyihin liittyvä tuki 

 

5.1.1 Tukiopetus  

Oppilaalla, joka on tilapäisesti jäänyt jälkeen opinnoissaan tai muutoin tarvitsee 

oppimisessaan lyhytaikaista tukea, on oikeus saada tukiopetusta³¹. Tukiopetus 

tulee aloittaa heti, kun oppimiseen liittyvät vaikeudet on havaittu, jotta oppilas 

ei jäisi pysyvästi jälkeen opinnoissaan. Tukiopetuksella voidaan myös ehkäistä 

vaikeuksia ennakolta. Tukiopetusta tulee järjestää niin usein ja niin laajasti kuin 

oppilaan suoriutumisen kannalta on tarpeen. Tukiopetusta voidaan antaa tuen 

kaikilla tasoilla. 

 

Koulutyö tulee suunnitella siten, että jokaisella oppilaalla on tukiopetusta tarvitessaan 

mahdollisuus siihen osallistua. Tukiopetusta annetaan joko oppilaan 

työjärjestyksen mukaisten, sellaisten oppituntien aikana, joihin tuen tarve liittyy, 

tai oppituntien ulkopuolella. Sitä voidaan antaa samanaikaisopetuksena 

oppilaan tavallisessa opetusryhmässä, pienryhmässä tai täysin yksilöllisesti. 

Myös erilaisia joustavia ryhmittelyjä voidaan käyttää tukiopetuksen toteuttamisessa 

oppituntien aikana. 

 

Tukiopetus on eriyttämisen muoto, jolle ovat ominaisia yksilöllisesti suunnitellut 

tehtävät, ajankäyttö ja ohjaus. Tukiopetuksen järjestämisessä tulee käyttää 

monipuolisia menetelmiä ja materiaaleja, joiden avulla voidaan löytää uusia 

tapoja lähestyä opittavaa asiaa. 

 

Aloitteen tukiopetuksen antamisesta oppilaalle tekee ensisijaisesti opettaja. Tukiopetusta 

on pyrittävä järjestämään yhteisymmärryksessä oppilaan ja huoltajan 

kanssa. Heille annetaan tietoa tukiopetuksen toteuttamistavoista ja merkityksestä 

oppimiselle ja koulunkäynnille. 

 

Tukiopetus yleisen tuen aikana 
Jokaisen opettajan tehtävänä on seurata oppilaan oppimista ja kasvua sekä 

mahdollista tuen tarpeen ilmenemistä. Tuen tarve voi johtua poissaoloista tai 
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tilapäisistä oppimiseen tai koulunkäyntiin liittyvistä vaikeuksista. 

 

Tukiopetus tehostetun tuen aikana 

Ennen tehostetun tuen aloittamista, osana pedagogista arviota, arvioidaan yleisen 

tuen aikana annetun tukiopetuksen riittävyys ja vaikutus sekä tukiopetuksen 

tarve jatkossa. Tehostetun tuen alkaessa tehtävään oppimissuunnitelmaan 

kirjataan oppilaan tarvitsema tukiopetus, sen tavoitteet ja järjestäminen. Tukiopetuksella 

voidaan edelleen vastata esimerkiksi poissaoloista johtuviin tilapäisiin 

tuen tarpeisiin. 

 

Tukiopetus erityisen tuen aikana 

Ennen erityisen tuen päätöstä, osana pedagogista selvitystä, arvioidaan tehostetun 

tuen aikana annetun tukiopetuksen riittävyys ja vaikutus sekä tukiopetuksen 

tarve jatkossa. Erityisen tuen alkaessa oppilaan tarvitsema tukiopetus, sen 

tavoitteet ja järjestäminen kirjataan HOJKS:iin. Tukiopetuksella voidaan edelleen 

vastata esimerkiksi poissaoloista johtuviin tilapäisiin tuen tarpeisiin. 

 

TUKIOPETUS YLÖJÄRVELLÄ 
 
Tukiopetuksen tavoitteena on oppilaan oppimisen tukeminen, vaikeuksien ennaltaehkäiseminen, 

oppilaan itsetunnon säilyttäminen sekä motivaation ylläpitäminen/parantaminen 

oppimisprosessissa. Tukiopetus tulee aloittaa heti, kun oppimiseen liittyvä tuen tarve on havaittu. 

Ensisijaisesti opettaja arvioi tukiopetuksen tarpeen ja tiedottaa tästä etukäteen huoltajalle ja 

oppilaalle. 

Tukiopetusta voi antaa oppilaan oma opettaja, toinen opettaja tai erityisopettaja. Sitä voidaan 

järjestää varsinaisen kouluajan ulkopuolella tai koulupäivän aikana. Opettaja kirjaa tukiopetuksen 

antamisen ajankohdan, sisällön ja osallistujat. Tukiopetuksen järjestämisen mahdollisuus pyritään 

ottamaan huomioon lukujärjestystä laadittaessa. 

__________________________________________________________ 

31 Perusopetuslaki 16 § 1 mom. (642/2010) 
 

5.1.2 Osa-aikainen erityisopetus  

Oppilaalla, jolla on vaikeuksia oppimisessaan tai koulunkäynnissään, on oikeus 

saada osa-aikaista erityisopetusta muun opetuksen ohessa³². Osa-aikaisella 

erityisopetuksella voidaan parantaa oppilaan oppimisedellytyksiä ja ehkäistä 

oppimisen eri alueisiin liittyvien ongelmien kasvua. Osa-aikaista erityisopetusta 

annetaan esimerkiksi oppilaille, joilla on kielellisiä tai matemaattisiin taitoihin  

liittyviä vaikeuksia, oppimisvaikeuksia yksittäisissä oppiaineissa, vaikeuksia 

opiskelutaidoissa, sosiaalisissa taidoissa tai koulunkäynnissä. Opetuksen järjestäjän 

tulee huolehtia, että osa-aikaista erityisopetusta varten on tarvittavaa ja 

riittävää erityispedagogista osaamista. 

 

Osa-aikaista erityisopetusta annetaan joustavin järjestelyin samanaikaisopetuksena, 
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pienryhmässä tai yksilöopetuksena. Osa-aikaisen erityisopetuksen tavoitteet 

ja sisällöt nivelletään oppilaan saamaan muuhun opetukseen. Osa-aikainen 

erityisopetus suunnitellaan ja oppilaan oppimista arvioidaan opettajien yhteistyönä. 

Osa-aikaista erityisopetusta voidaan antaa kaikilla tuen tasoilla. 

 

Osa-aikaisen erityisopetuksen toteuttamistavoista tiedotetaan oppilaille ja huoltajille. 

Osa-aikainen erityisopetus pyritään järjestämään yhteisymmärryksessä 

oppilaan ja huoltajan kanssa. Huoltajan tuki opetuksen onnistuneessa toteuttamisessa 

on keskeinen. Osa-aikaisen erityisopetuksen järjestämisen suunnittelussa 

tehdään tarvittaessa yhteistyötä myös oppilashuollon palveluista vastaavien 

kanssa. 

 

Osa-aikainen erityisopetus osana yleistä tukea 

Osa-aikaisen erityisopetuksen avulla voidaan vahvistaa oppimiseen tarvittavia 

perustaitoja. Oppilaan oppimisen vaikeuksiin vaikuttavia tekijöitä tulee arvioida 

ja oppilaan tulee saada tarvitessaan osa-aikaista erityisopetusta. 

 

Osa-aikainen erityisopetus tehostetun tuen aikana 

Tehostetun tuen aikana osa-aikaisen erityisopetuksen merkitys tukimuotona 

yleensä vahvistuu. Ennen tehostetun tuen aloittamista, osana pedagogista arviota, 

arvioidaan oppilaan yleisen tuen aikana saaman osa-aikaisen erityisopetuksen 

riittävyys ja vaikutus sekä tarve osa-aikaiseen erityisopetukseen jatkossa. 

Tehostetun tuen alkaessa tehtävään oppimissuunnitelmaan kirjataan oppilaan 

tarvitsema osa-aikainen erityisopetus, sen tavoitteet ja järjestäminen. 

 

Osa-aikainen erityisopetus erityisen tuen aikana 

Oppilas voi saada osa-aikaista erityisopetusta myös erityisen tuen aikana riippumatta 

siitä opiskeleeko hän yleisopetuksen ryhmässä tai erityisryhmässä. 

Oppilaan aiemmin saaman osa-aikaisen erityisopetuksen riittävyys ja vaikutus 

sekä tarve osa-aikaiseen erityisopetukseen arvioidaan osana pedagogista selvitystä. 

Oppilaan tarvitsema osa-aikainen erityisopetus, sen tavoitteet ja järjestäminen 

kirjataan HOJKS:iin. 

 

OSA-AIKAINEN ERITYISOPETUS YLÖJÄRVELLÄ 

Oppilaalla, jolla on vaikeuksia oppimisessaan tai koulunkäynnissään on oikeus saada osa-aikaista 

erityisopetusta. Osa-aikaisen erityisopetuksen avulla pyritään turvaamaan oppilaalle 

mahdollisemman varhainen tuki. 

Osa-aikaista erityisopetusta annetaan oppilaille, joilla on lieviä oppimisvaikeuksia puheessa, 

lukemisessa, kirjoittamisessa, matematiikassa tai muussa oppiaineessa. Vaikeudet voivat liittyä 

myös tarkkaavaisuuteen, keskittymiseen, motoriikkaan, hahmottamiseen, aistitoimintoihin, oman 

toiminnan ohjaukseen, oppimisen taitoihin tai käyttäytymiseen. 

Tavoitteena on ennaltaehkäistä oppimisvaikeuksien syntyä ja syvenemistä sekä auttaa oppilaita 

saavuttamaan peruskoulun yleiset tavoitteet oppimisedellytystensä mukaisesti. Tavoitteet 

laaditaan yhdessä luokanopettajan/aineenopettajan ja huoltajien kanssa. Yläluokilla osa-aikaisen 

erityisopetuksen tavoitteissa painottuu päättötodistuksen saaminen. 
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Osa-aikainen erityisopetus on yleisen, tehostetun ja erityisen tuen rinnalla tapahtuvaa yksilö-, 

pienryhmä- tai samanaikaisopetusta. Osa-aikaista erityisopetusta voidaan antaa kouluajan 

ulkopuolella tai koulupäivän aikana. onko oikeasti rinnalla? 

Erityisopettajat selvittävät ja seulovat oppilaiden oppimisvaikeuksia ja antavat niistä tietoa 

oppilaalle ja huoltajille, luokanopettajalle, aineenopettajalle, oppilashuoltoryhmälle tai muille 

asiantuntijoille. Osa-aikaiseen erityisopetukseen sisältyy erityisopettajan tekemää konsultointia ja 

yhteistä suunnittelua opettajien ja oppilashuoltohenkilöstön kanssa.  

 

Opetuksen suunnittelussa osa-aikaisen erityisopetuksen järjestämisedellytykset otetaan huomioon 

lukujärjestyksen oppiainekohtaisin ryhmittelyin, jotka mahdollistavat joustavat opetusjärjestelyt ja 

samanaikaisopetuksen. 

 

_______________________________________________________________ 

32 Perusopetuslaki 16 § 2 mom. ( 642/2010) 
 

5.1.3 Erityisopetus  

Erityinen tuki muodostuu erityisopetuksesta ja muusta oppilaan tarvitsemasta, 

perusopetuslain mukaan annettavasta tuesta³³. Erityisopetus on erityisen tuen 

keskeinen pedagoginen osa-alue ja sen tehtävänä on tukea oppilaan oppimista. 

Sellaisen oppilaan, jolle on tehty erityisen tuen päätös, opetus ja muu tuki 

annetaan hänelle laaditun henkilökohtaisen opetuksen järjestämistä koskevan 

suunnitelman mukaisesti. HOJKS on erityisen tuen päätöksen suunnitelmallista 

toimeenpanoa ohjaava pedagoginen asiakirja. Siinä ratkaistaan erityisopetuksen 

järjestämiseen liittyvät seikat ja opetuksen keskeiset tavoitteet, sisällöt sekä 

oppimisympäristöön ja opetusmenetelmiin liittyvät tekijät siten kuin HOJKSin 

laatimisen yhteydessä luvussa 4.5.2 on ohjeistettu. 

 

Erityisopetus järjestetään oppilaan etu ja opetuksen järjestämisedellytykset 

huomioon ottaen muun opetuksen yhteydessä tai osittain tai kokonaan erityisluokalla 

tai muussa soveltuvassa paikassa. Erityisopetuksessa voidaan poiketa 

oppiaineista ja niitä koskevasta valtakunnallisesta tuntijaosta sen mukaan kuin 

erityistä tukea koskevassa päätöksessä määrätään.³⁴ Opetusryhmiä muodostettaessa 

tulee ottaa huomioon, että kaikki oppilaat voivat saavuttaa opetussuunnitelmassa 

asetetut tavoitteet³⁵. Opetusryhmien muodostamisesta säädetään tarkemmin 

perusopetusasetuksessa³⁶. 
 

ERITYISOPETUS YLÖJÄRVELLÄ 
 
Erityisopetuksen tavoitteena on auttaa ja tukea oppilasta siten, että hänellä on tasavertaiset 

mahdollisuudet suorittaa oppivelvollisuus edellytystensä mukaisesti yhdessä ikätovereidensa 

kanssa. 
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Erityinen tuki muodostuu erityisopetuksesta ja muusta oppilaan tarvitsemasta tuesta. 

Erityisopetuksesta päätetään erityistä tukea koskevan päätöksen yhteydessä, joka on kuvattu 

luvussa 4.3.. Opetuspäällikkö tekee erityisen tuen päätöksen pedagogisen selvityksen ja koulun 

rehtorin esityksen pohjalta. Päätöksen valmisteluun liittyy aina oppilaan ja hänen huoltajansa 

kuuleminen sekä asian moniammatillinen käsittely. 

 

Erityistä tukea tarvitsevan oppilaan opetus voidaan järjestää integroituna yleisopetuksen 

luokkaan, osa-aikaisena erityisopetuksena tai pienryhmäopetuksena. Mikäli oppilaan erityisen 

tuen tarve on sellainen, että tukea ei voida järjestää lähikoulussa tai muun koulun pienryhmässä, 

oppilas sijoitetaan erityisluokkaan sellaiseen erityisopetukseen erikoistuneeseen kouluun, jossa on 

lapsen kasvun ja oppimisen kannalta paras asiantuntemus ja laajat oppilashuoltopalvelut. 

Ylöjärvellä tällaisia erityisluokkia on Vanhalla Koululla, Kaiharin koululla ja Yhtenäiskoululla 

harjaantumisluokissa. 

 

Opetuksen tavoitteet, sisällöt ja pedagogiset ratkaisut määritellään oppilaan henkilökohtaisessa 

opetuksen järjestämistä koskevassa suunnitelmassa (HOJKS). HOJKS:n laadintaan osallistuu 

oppilaan, huoltajan ja opettajan lisäksi tarvittaessa erityisopettaja, muita oppilaan asiassa toimivia 

oppilashuollonhenkilöitä tai kuntouttajia. Erityisopetukseen liittyvien lomakkeiden arkistoinnista 

vastaa koululla rehtori.  

 

 _________________________________________________________ 

33 Perusopetuslaki 17 § 1 mom. (642/2010) 

34 Perusopetuslaki 17 § 1 ja 2 mom. (642/2010) 

35 Perusopetuslaki 30 § 2 mom. 

36 Perusopetusasetus 2 § (893/2010) 

 

 

5.1.4 Oppiaineen oppimäärän 

yksilöllistäminen ja opetuksesta 

vapauttaminen  

Opetus järjestetään ottaen huomioon oppilaiden edellytykset ja se voi perustua 

erilaajuisiin oppimääriin³⁷. Ensisijaisena tavoitteena on tukea oppilaan opiskelua 

yleisen ja tehostetun tuen avulla siten, että yleisen oppimäärän mukaiset tavoitteet 

on mahdollista saavuttaa kaikissa oppiaineissa. Esimerkiksi eriyttämisen 

avulla oppilaan opiskelua voidaan tukea keskittymällä oppiaineen ydinsisältöihin. 

Mikäli edes ydinsisältöihin liittyvien tavoitteiden saavuttaminen hyväksytysti 

ei tuesta huolimatta ole oppilaalle mahdollista, yhden tai useamman oppiaineen 

oppimäärä voidaan yksilöllistää. Kieli- ja kulttuuritausta, poissaolot, motivaation 

puute tai esimerkiksi puutteellinen opiskelutekniikka eivät sellaisenaan voi olla 
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syynä oppimäärän yksilöllistämiseen, vaan oppilasta tulee tukea näissä asioissa 

muilla sopivilla tavoilla. Oppilaalle ja huoltajalle tulee selvittää yksilöllistettyjen 

oppimäärien mahdolliset vaikutukset jatko-opintoihin. 

 

Oppiaineen oppimäärän yksilöllistäminen merkitsee oppilaan oppimiselle asetettavan 

tavoitetason määrittelemistä hänen omien edellytystensä mukaiseksi. Tavoitteiden tulee       

kuitenkin olla oppilaalle riittävän haasteellisia. 

 

Oppimäärän yksilöllistämisestä määrätään erityisen tuen päätöksessä. Oppimäärää 

ei voida yksilöllistää ilman erityisen tuen päätöstä. Ennen erityisen tuen 

päätöstä tehdään pedagoginen selvitys, joka sisältää arvion oppilaan erityisen 

tuen tarpeesta. Jos pedagogisessa selvityksessä todetaan, että oppilaan ei tukitoimista 

huolimatta arvioida saavuttavan oppiaineessa yleisen oppimäärän 

mukaisia tavoitteita hyväksytysti, oppiaineen oppimäärä yksilöllistetään. Kunkin 

oppiaineen kohdalla arvioidaan erikseen, voiko oppilas opiskella oppiainetta 

yleisen oppimäärän mukaan vai tuleeko oppiaineen oppimäärä yksilöllistää. Jos 

yksilöllistettävien oppiaineiden määrää on tarpeen myöhemmin lisätä tai vähentää, 

tehdään uusi pedagoginen selvitys ja sen pohjalta uusi erityisen tuen päätös. 

 

Niiden oppiaineiden, joissa oppilaan oppimäärä on yksilöllistetty, tavoitteet, 

keskeiset sisällöt, oppilaan edistymisen seuranta ja arviointi kuvataan oppilaan 

HOJKSissa. Kunkin oppiaineen opetuksesta vastaava opettaja tai, jos opettajia 

on useita, opettajat yhdessä laativat edellä mainitut HOJKSin sisällöt. Yksilöllistetyn 

oppimäärän tavoitteet ja sisällöt johdetaan oppiaineen luokka-asteen 

yleisistä tavoitteista ja sisällöistä, usein myös alempien luokkien tavoitteita ja 

sisältöjä soveltamalla. Oppilaan opiskelua voidaan tukea lisäksi sopivilla opiskelumateriaaleilla, 

-välineillä ja -menetelmillä sekä pedagogisilla järjestelyillä. 

 

Jos oppilas opiskelee yksilöllistettyjen oppimäärien mukaan, varustetaan kyseisen 

oppiaineen numeroarvosana ja sanallinen arvio tähdellä (*) sekä opintojen 

aikaisessa että päättöarvioinnissa. Todistuksen lisätietoja -kohtaan tulee maininta 

siitä, että oppilas on opiskellut tähdellä merkityt oppiaineet yksilöllistetyn 

oppimäärän mukaan. 

 

Oppimäärän yksilöllistäminen on ensisijainen vaihtoehto ennen oppilaan vapauttamista 

oppimäärän suorittamisesta. Vapauttamiseen oppimäärän opiskelusta 

tulee olla erityisen painavat syyt. Vapauttamisesta tehdään perusopetuslain 18 

§:ssä tarkoitettu hallintopäätös. Oppilaalle, joka on muutoin kuin tilapäisesti 

vapautettu jonkin aineen opiskelusta, tulee järjestää vastaavasti muuta opetusta 

tai ohjattua toimintaa³⁸. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevien oppilaiden 

oppiaineiden opiskelusta vapauttaminen kuvataan luvussa 5.1.5. 

Opetussuunnitelmassa määritellään oppimäärän yksilöllistämiseen liittyvät toimintatavat osana 

pedagogisen selvityksen laadintaa, erityisen tuen päätöstä ja HOJKSin laatimista. 

OPPIAINEEN OPPIMÄÄRÄN YKSILÖLLISTÄMINEN JA OPETUKSESTA VAPAUTTAMINEN 
YLÖJÄRVELLÄ 

Ennen oppimäärän yksilöllistämistä tarjotaan koulun tukitoimenpiteitä 
•yleinen ja tehostettu tuki  
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•opetuksen eriyttäminen: laajuus, syvyys, etenemisnopeus 
•tukiopetus, myös ennakoiva tukiopetus 
•oppimissuunnitelma 
-opiskelun erityiset painoalueet eri oppiaineissa 
-yhteistyön toteuttaminen oppilaan ja huoltajan kanssa, huoltajan tarjoama tuki 
•osa-aikaisen erityisopetuksen tuki 

Ylöjärven kaupungissa päätöksen oppilaan oppimäärän yksilöllistämisestä ja oppiaineen 
opiskelusta vapauttamisesta muutoin kuin tilapäisesti tekee opetuspäällikkö. Päätöksen 
valmisteluun liittyy aina oppilaan ja hänen huoltajansa kuuleminen sekä asian moniammatillinen  
pedagoginen käsittely. Jos yksilöllistettävien oppiaineiden määrää on tarpeen myöhemmin lisätä 
tai vähentää, tehdään uusi pedagoginen selvitys ja sen pohjalta uusi erityisen tuen päätös. 

Erilaajuisiin oppimääriin perustuva opetus voidaan järjestää yleisopetuksen tai erityisopetuksen 
ryhmässä. Yksilöllistettyjen oppiaineiden tavoitteet ja menetelmät kirjataan henkilökohtaiseen 
opetuksen järjestämistä koskevaan suunnitelmaan ( HOJKS). 

Jos erityisen tuen päätöksessä päätetään, oppilas opiskelee yksilöllistetyn oppimäärän mukaan 
yhdessä tai useammassa oppiaineessa, arvioidaan oppilaan suorituksia henkilökohtaisessa 
opetuksen järjestämistä koskevassa suunnitelmassa määriteltyihin hänelle yksilöllisesti 
asetettuihin tavoitteisiin perustuen. Silloin oppilaan osaamista ei arvioida suhteessa 
opetussuunnitelman perusteissa määriteltyihin hyvän osaamisen kuvauksiin. 
 
Oppiaineen oppimäärän opetuksesta vapauttaminen 
Oppilaalle, joka on muutoin kuin tilapäisesti vapautettu jonkin aineen opiskelusta, tulee järjestää 
vastaavasti muuta opetusta tai ohjattua toimintaa. Jos oppilas on vapautettu jonkin oppiaineen 
opiskelusta, ei oppiainetta mainita todistuksessa tai valmiissa lomakkeessa tämän oppiaineen 
kohta jätetään tyhjäksi. 
 
__________________________________________________________________ 

37 Perusopetuslaki 3 § 2 mom. (477/2003) ja 11 § 1 mom. (453/2001) 

38 Perusopetusasetus 5 § 1 mom. 

 

5.1.5 Pidennetty oppivelvollisuus  

Jos perusopetukselle säädettyjä tavoitteita ei lapsen vammaisuuden tai sairauden 

vuoksi ilmeisesti ole mahdollista saavuttaa yhdeksässä vuodessa, alkaa 

oppivelvollisuus vuotta perusopetuslaissa säädettyä aikaisemmin ja kestää 

11 vuotta³⁹. Esiopetus voi pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä oleville oppilaille 

annettavassa erityisopetuksessa kestää yhden tai kaksi vuotta⁴⁰. Tarkoitus 

on vahvistaa oppilaan valmiuksia niin, että hän selviytyisi opiskelustaan perusopetuksessa 

mahdollisimman hyvin. 

 

Pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin kuuluvat vaikeasti vammaiset lapset. Heitä 

ovat muun muassa näkö- ja kuulovammaiset sekä muutoin ruumiillisesti tai henkisesti 

vaikeasti vammaiset tai kehityksessään viivästyneet lapset. Myös vaikea 
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sairaus voi olla syynä pidennettyyn oppivelvollisuuteen.⁴¹ Päätös pidennetystä 

oppivelvollisuudesta tehdään pääsääntöisesti ennen oppivelvollisuuden alkamista. 

Lapselle tehdään tällöin myös päätös erityisestä tuesta. Lapsella on oppivelvollisuuden alkamista 

edeltävänä vuonna oikeus saada esiopetusta.⁴² Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevalla 

lapsella tämä oikeus alkaa sen vuoden syyslukukauden alussa, jolloin lapsi täyttää viisi vuotta. 

Päätös oppivelvollisuuden pidentämisestä tarvitaan ennen esiopetuksen alkua, jotta oikeus siihen 

voi toteutua. 

 

Lapsen ohjautuminen riittävän varhain tuen piiriin edellyttää yhteistyötä eri 

hallintokuntien välillä. Lapsen huoltajalle tulee antaa ajoissa tietoa pidennetyn 

oppivelvollisuuden eri vaihtoehdoista ja valinnan vaikutuksista. Huoltaja päättää, 

osallistuuko lapsi oppivelvollisuutta edeltävään esiopetukseen. Esiopetuksen 

kesto ja perusopetuksen aloittaminen tulee suunnitella lapsen edistymisen, 

tuen tarpeen ja kokonaistilanteen perusteella. 

 

Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevien oppilaiden opetus voidaan järjestää 

vaihtoehtoisesti seuraavilla tavoilla: 

• Lapsi aloittaa oppivelvollisuutta edeltävässä esiopetuksessa sinä vuonna, 

kun hän täyttää viisi vuotta, jatkaa toisen vuoden oppivelvollisuuden suorittamiseen 

kuuluvassa esiopetuksessa ja aloittaa tämän jälkeen perusopetuksen. 

• Lapsi aloittaa pidennettyyn oppivelvollisuuteen kuuluvan esiopetuksen sinä 

vuonna, kun hän täyttää kuusi vuotta ja opiskelee esiopetuksessa yhden 

vuoden, minkä jälkeen hän aloittaa perusopetuksen. 

• Lapsi aloittaa pidennettyyn oppivelvollisuuteen kuuluvan esiopetuksen sinä 

vuonna, kun hän täyttää kuusi vuotta ja opiskelee esiopetuksessa kaksi 

vuotta. Tällöin lapsi aloittaa perusopetuksen vuotta säädettyä myöhemmin⁴³ 
eli sinä vuonna, kun hän täyttää 8 vuotta. Perusopetuksen myöhemmästä 

aloittamisesta on tehtävä erillinen hallintopäätös. 

 

Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevalle, erityistä tukea saavalle lapselle 

laaditaan henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma esiopetuksen 

alkaessa. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevien oppilaiden 

opetus voidaan tarvittaessa järjestää siten, ettei yhteisenä aineena opeteta toista 

kotimaista kieltä eikä vierasta kieltä, oppiaineita voidaan yhdistää oppiainekokonaisuuksiksi 

ja jakaa osa-alueisiin siten kuin paikallisessa opetussuunnitelmassa määrätään⁴⁴. 
 

Jos oppilas ei enää kuulu pidennetyn oppivelvollisuuden piirin, tulee tehdä 

päätös pidennetyn oppivelvollisuuden päättämisestä, jolloin oppilas siirtyy 

yleisen oppivelvollisuuden piiriin. 

 

PIDENNETTY OPPIVELVOLLISUUS YLÖJÄRVELLÄ 

 

Ylöjärvellä opetuspäällikkö päättää oppilaan ottamisesta pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin. 
Päätöksen valmistelun kuvaus sisältyy esiopetuksen opetussuunnitelmaan. 

Opetuspäällikkö päättää pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevan oppilaan opetusjärjes- 
telyistä 1. vuosiluokasta alkaen. Erityislastentarhanopettaja sekä oppilashuollon ja opetuksen 
asiantuntijat ja huoltajat tekevät yhteistyötä päätöstä valmisteltaessa.  
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Oppilas voi opiskella 1. vuosiluokasta alkaen 

- lähikoulussa yleisopetuksen opetusryhmään integroituna 

- lähikoulussa pienryhmässä 

- pienryhmässä toisessa alakoulussa 

- keskitetyssä erityisopetuksessa 

Kunkin pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevan oppilaan osalta ratkaisut toisen kotimaisen 
kielen tai vieraan kielen opiskelusta vapauttamisesta tehdään yksilöllisesti. Samoin päätökset 
oppiaineiden yhdistämisestä oppiainekokonaisuuksiksi ja osa-alueisiin jakamisesta tehdään 
yksilöllisesti ja kirjataan henkilökohtaiseen opetuksen järjestämistä koskevaan suunnitelmaan. 

Tavoitteena on, että pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevat oppilaat voisivat saada 
perusopetuksen oppimäärän mahdollisimman laajasti suoritettua, jotta jatko-opintoihin 
siirryttäessä oppilas olisi samassa asemassa muiden oppilaiden kanssa. 

 __________________________________________________________________ 

39 Perusopetuslaki 25 § 2 mom. 

40 Perusopetuslaki 9 § 2 mom. 

41 Hallituksen esitys Eduskunnalle koulutusta koskevaksi lainsäädännöksi (HE 86/1997) 

42 Perusopetuslaki 17 § 4 mom. (642/2010) ja 26 a § 1 mom. (1288/1999) 

43 Perusopetuslaki 27 § 

44 Valtioneuvoston asetus perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista 

tavoitteista ja perusopetuksen tuntijaosta (Tuntijakoasetus) (1435/2001) 9 § 2 mom. 

5.1.6 Toiminta-alueittain opiskelu  

 

Vaikeimmin kehitysvammaisten oppilaiden opetus voidaan järjestää oppiainejaon 

sijasta toiminta-alueittain⁴⁵. Myös muulla tavoin vammaisen tai vakavasti 

sairaan oppilaan opetus voi olla oppilaan terveydentilaan liittyvistä syistä perusteltua 

järjestää toiminta-alueittain⁴⁶. Opetuksen järjestämisestä oppiainejaon 

sijasta toiminta-alueittain päätetään erityisen tuen päätöksessä⁴⁷. Opetussuunnitelmaan 

kuuluvat toiminta-alueet ovat motoriset taidot, kieli ja kommunikaatio, 

sosiaaliset taidot, päivittäisten toimintojen taidot ja kognitiiviset taidot. 

 

Opetuksen järjestäminen perustuu kokonaisvaltaisten tavoitteiden määrittelyyn, 

oppilasryhmässä tapahtuvan vuorovaikutuksen edistämiseen sekä toimivan 

ja motivoivan oppimisympäristön kehittämiseen. Opetuksen suunnittelun 

lähtökohtana ovat oppilaan vahvuudet ja tavoitteena oppilaan koko potentiaalin 

käyttöön saaminen. Koulupäivän eri toimintoja hyödynnetään oppimisessa. 

Toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan kunkin toiminta-alueen tavoitteet 

ja keskeiset sisällöt sekä edistymisen seuranta ja arviointi kuvataan henkilökohtaisessa 

opetuksen järjestämistä koskevassa suunnitelmassa. Tavoitteet 
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asetetaan yksilöllisesti siten, että ne ovat saavutettavissa olevia ja oppilaalle 

mielekkäitä. 

 

Toiminta-alueet voivat sisältää yksittäisen oppiaineen tavoitteita ja sisältöjä, jos 

oppilaalla on vahvuuksia jossakin yksittäisessä oppiaineessa. Opetuksen toteuttamisessa 

eri toiminta-alueiden sisältöjä voidaan yhdistää. Toiminta-alueittain 

järjestettyyn opetukseen liittyy aina myös kuntouttavia ja hoitavia elementtejä. 

Opetuksen suunnittelu ja toteuttaminen edellyttää oppilaan opettajien, muun 

henkilöstön ja eri asiantuntijoiden välistä yhteistyötä. 

 

Toiminta-alueittain järjestetyssä opetuksessa arviointi tapahtuu toiminta-alueittain. 

Arviointi annetaan aina sanallisena. Mikäli jokin toiminta-alue sisältää yksittäisen 

oppiaineen tavoitteita ja sisältöjä, tämä voidaan kuvata osana sanallista 

arviointia tai todistuksen liitteessä. 

 

Motoristen taitojen oppimisen tavoitteena on vahvistaa oppilaan kehon hahmotusta, 

edistää kokonais- ja hienomotoristen taitojen kehittymistä sekä antaa 

mahdollisuuksia monipuolisesti harjoitella taitoja arjen eri tilanteissa. Motoristen 

taitojen opetuksen tulee sisältää motoristen toimintojen suunnittelun ja ohjauksen, 

tasapainon, koordinaation, rytmin, kestävyyden ja lihasvoiman kehittämiseen 

liittyviä osa-alueita. 

 

Kommunikaatiotaitojen oppimisen lähtökohtana on kontaktin muodostuminen 

oppilaan kanssa ja sen pohjalle rakentuva kommunikoinnin ymmärtämisen ja 

tuottamisen harjoittelu. Tavoitteena on, että oppilas on vuorovaikutuksessa ympäristönsä 

kanssa, tulee ymmärretyksi ja ymmärtää itsekin muita ryhmän oppilaita 

ja aikuisia. Oppilaalle turvataan mahdollisuus käyttää itselleen luonteenomaisia 

tapoja kommunikoida. Oppilaalla tulee olla käytettävissään vaihtoehtoisia 

kommunikaatiokeinoja. Kielen ja kommunikaation opetus sisältää kielellistä 

tietoisuutta, ilmaisua, käsite- ja sanavarastoa, viittomien, merkkien, symbolien, 

kirjainten ja sanojen tunnistamista ja käyttöä sekä ajattelua kehittäviä osa-alueita. 

Kommunikaatiotaitoja harjoitellaan eri tilanteissa koulupäivän aikana. 

 

Sosiaalisten taitojen oppimisen tavoitteena on oppilaan vuorovaikutustaitojen 

kehittyminen. Opetuksen tulee sisältää sosiaalisissa ympäristöissä toimimista 

sekä vuorovaikutus- ja tunnetaitojen harjoittelua tukevia osa-alueita. Oppilaan 

itsetuntemusta ja oppimismotivaatiota tuetaan luomalla edellytykset onnistumisen 

kokemuksiin ja vahvistamalla myönteistä sosiaalisen oppimisen ilmapiiriä. 

 

Kognitiivisten taitojen oppimisen tavoitteena on, että oppilas aktivoituu ja oppii 

käyttämään aistejaan ympäröivän todellisuuden hahmottamiseen. Opetuksen 

tulee tukea oppimiseen, muistamiseen ja ajattelemiseen liittyvien prosessien 

kehittymistä. Kognitiivisten taitojen tulee sisältää aistien stimulointia ja harjoittamista, 

valinnan, luokittelun, ongelmanratkaisun ja päätöksenteon sekä syy-seuraussuhteen 

oppimista edistäviä osa-alueita. Oppiaineiden sisällöistä voidaan 

saada aineistoa kognitiivisten taitojen oppimiseen. 

 

Päivittäisten taitojen oppimisen tavoitteena on lisätä oppilaan aktiivista osallistumista 

elinympäristön toimintaan sekä edistää omatoimisuutta ja itsenäistymistä. Opetuksen tulee sisältää 

terveyttä ja turvallisuutta, arkipäivän elämäntaitoja, 
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asumista ja ympäristössä liikkumista sekä vapaa-ajan viettoa käsitteleviä osa-alueita. 

Päivittäisten taitojen harjoittelu luo mahdollisuuksia motoristen taitojen, 

kielen ja kommunikaation, sosiaalisten sekä kognitiivisten taitojen kehittymiselle 

ja harjoittelulle. Ne puolestaan vahvistavat päivittäisten taitojen hallintaa. 

 

TOIMINTA-ALUEITTAIN OPISKELU YLÖJÄRVELLÄ 
 
Silloin kun opetusta ei voida oppilaan vaikean vamman tai vaikean sairauden vuoksi järjestää 

oppiaineittain laaditun oppimäärän mukaisesti, opetus tulee järjestää toiminta-alueittain. 

Opetussuunnitelmaan kuuluvat toiminta-alueet ovat motoriset taidot, kieli ja kommunikaatio, 

sosiaaliset taidot, päivittäisten toimintojen taidot ja kognitiiviset taidot. Toiminta-alueet tulee 

jakaa opetussuunnitelmassa osa-alueiksi. 

 

Motoristen taitojen oppimisen tavoitteena on vahvistaa oppilaan kehon hahmotusta sekä edistää 

kokonais- ja hienomotoristen taitojen kehittymistä. Motoristen taitojen opetuksen tulee sisältää 

motoristen toimintojen suunnittelun ja ohjauksen, tasapainon, koordinaation, rytmin, kestävyyden 

ja lihasvoiman kehittämiseen liittyviä osa-alueita. 

 

Kommunikaatiotaitojen oppimisen tavoitteena on orientoitumisreaktion muodostuminen ja sen 

pohjalle rakentuvan erilaisten ilmaisujen ymmärtäminen ja tuottaminen. Kielen ja 

kommunikaation opetuksen tulee sisältää kielellistä tietoisuutta, ilmaisua, käsite- ja sanavarastoa, 

viittomien, merkkien, symbolien, kirjainten ja sanojen tunnistamista ja käyttöä sekä ajattelua 

kehittäviä osa-alueita ja kommunikaatiolaitteiden käytön harjoittelu. 

Sosiaalisten taitojen oppimisen tavoitteena on oppilaan vuorovaikutustaitojen kehittyminen. Osa-

alueiden tulee sisältää vuorovaikutustaitoja ja itsehallinnan taitoja koskevia tavoitteita. 

Harjoitellaan ryhmässä toimimiseen tarvittavia taitoja joilla oppilas selviytyy elinympäristössään. 

 

Päivittäisten taitojen oppimisen tavoitteena on lisätä oppilaan aktiivista osallistumista 

elinympäristön toimintoihin ja edistää hänen omatoimisuuttaan ja itsenäistymistään. Osa-alueiden 

tulee sisältää terveyttä ja turvallisuutta, arkipäivän elämäntaitoja, asumista ja ympäristössä 

liikkumista sekä vapaa-ajan viettoa koskevia tavoitteita. 

 

Kognitiivisten taitojen oppimisen tavoitteena on, että oppilas aktivoituu ja oppii käyttämään 

aistejaan ympäröivän todellisuuden hahmottamiseen. Osa-alueiden tulee sisältää aistien 

stimulointia ja harjoittamista, valinnan, luokittelun, ongelmanratkaisun, syyseuraussuhteen 

oppimisen harjoituksia, yhteistoiminnallista oppimista, leikkitoimintojen harjaannuttamista ja 

oppimisen yleistymistä eri elinympäristöihin. 
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______________________________________________________________ 

45 Tuntijakoasetus 9 § 3 mom. 

46 Perusopetuslaki 18 § 1 mom. 

47 Perusopetuslaki 17 § 2 mom. (642/2010) 
 

5.2 Ohjauksellinen ja muu tuki 

 

5.2.1 Kodin ja koulun välinen yhteistyö  

Opetuksessa tulee olla yhteistyössä kotien kanssa⁴⁸. Opetus ja kasvatus tulee 

järjestää yhteistyössä kotien ja huoltajien kanssa siten, että jokainen oppilas 

saa oman kehitystasonsa ja tarpeidensa mukaista opetusta, ohjausta ja tukea⁴⁹. 

Oppilas elää samanaikaisesti kodin ja koulun vaikutuspiirissä. Tämä edellyttää 

näiden kasvatusyhteisöjen vuorovaikutusta ja yhteistyötä oppilaan kokonaisvaltaisen 

terveen kasvun ja hyvän oppimisen tukemisessa. Vuorovaikutus kodin 

kanssa lisää opettajan oppilaantuntemusta ja auttaa opetuksen suunnittelussa 

ja toteuttamisessa. 

 

Huoltajalla on ensisijainen vastuu lapsensa kasvatuksesta ja siitä, että oppilas 

suorittaa oppivelvollisuutensa⁵⁰. Koulu tukee kotien kasvatustehtävää ja vastaa 

oppilaan kasvatuksesta ja opetuksesta kouluyhteisön jäsenenä⁵¹. Tavoitteena 

on edistää lasten ja nuorten oppimisen edellytyksiä, turvallisuutta ja koko kouluyhteisön 

hyvinvointia. 

 

On tärkeää, että huoltajilla on mahdollisuus osallistua koulun kasvatustyön 

tavoitteiden asettamiseen, suunnitteluun ja arviointiin yhdessä opettajien ja oppilaiden 

kanssa. Koulun on oltava yhteistyössä huoltajan kanssa niin, että hän  

voi osaltaan tukea lapsensa tavoitteellista oppimista ja koulunkäyntiä. Kodin ja 

koulun yhteistyötä toteutetaan sekä yhteisö- että yksilötasolla. 

 

Vastuu kodin ja koulun yhteistyön edellytysten kehittämisestä on opetuksen järjestäjällä. 

Yhteistyö edellyttää koulun henkilöstön aktiivisuutta ja aloitteellisuutta 

sekä keskustelua ja tiedottamista huoltajan, opettajan ja oppilaan oikeuksista 

sekä velvollisuuksista. Yhteistyön lähtökohtana on eri osapuolien keskinäinen 

kunnioitus. Kodin ja koulun yhteistyössä otetaan huomioon perheiden erilaisuus, 

yksilölliset tarpeet sekä perheen kieli- ja kulttuuritausta. 

 

Huoltajille annetaan tietoa opetussuunnitelmasta, opetuksen järjestämisestä, 

opintoihin liittyvästä arvioinnista, oppilaan tuen tarpeista ja tuen saannin mahdollisuuksista 
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ja huoltajan mahdollisuudesta osallistua kodin ja koulun väliseen 

yhteistyöhön sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin ja turvallisuuden edistämiseen. 

Kodin ja koulun yhteistyössä seurataan oppilaan poissaoloja. Luvattomista 

poissaoloista tulee ilmoittaa oppilaan huoltajalle⁵². Koulun tulee antaa huoltajille 

tietoa oppilashuollon toiminnasta⁵³ sekä kouluyhteisön toimintamalleista 

ja tiedottamiskäytänteistä erilaisissa ongelma-, onnettomuus- ja kriisitilanteissa. 

 

Käsiteltäessä yksittäisen oppilaan tukeen liittyvää asiaa, oppilaan huoltajalle 

tulee antaa tietoa oppilasta koskevien tietojen käsittelyyn, tietojensaantiin ja 

niiden luovuttamiseen sekä salassapitoon liittyvistä kysymyksistä. Huoltajan 

kanssa tulee käydä läpi esimerkiksi huoltajan yksilöidyn kirjallisen suostumuksen 

merkitys oppilasta koskevan asian käsittelyssä sekä yhteistyön merkitys 

oppilaan kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemisessa⁵⁴. 

 

Ensimmäisten vuosiluokkien aikana jatketaan esiopetuksen aikana syntynyttä 

yhteistyötä ja luodaan pohja myös huoltajien keskinäiselle vuorovaikutukselle. 

Erilaisia kodin ja koulun vuoropuhelua tukevia yhteistyömuotoja tulee kehittää 

koko perusopetuksen ajan ja erityisesti siirryttäessä kouluasteelta toiselle tai 

muissa siirtymävaiheissa. Tieto- ja viestintätekniikkaa käytetään parantamaan 

ja monipuolistamaan tiedon kulkua ja yhteydenpitoa kodin ja koulun välillä. 

Yhteistyö järjestetään siten, että oppilashuollon ja moniammatillisen yhteistyöverkoston 

avulla oppilaan koulunkäyntiä ja hyvinvointia voidaan tukea. Perusopetuksen 

päättövaiheessa huoltajalle tulee antaa tietoa ja mahdollisuus 

keskustella oppilaan jatkokoulutukseen liittyvistä kysymyksistä ja mahdollisista 

ongelmista oppilaanohjaajan ja oppilashuollon eri asiantuntijoiden kanssa⁵⁵. 

Kodin ja koulun välistä yhteistyötä koskeva opetussuunnitelman osuus laaditaan 

yhteistyössä sosiaali- ja terveydenhuollon toimeenpanoon kuuluvia tehtäviä 

hoitavien viranomaisten kanssa⁵⁶. Tällöin otetaan huomioon myös muiden 

kasvatuksen kannalta keskeisten toimijoiden osallistuminen yhteistyöhön ja 

tiedonkulun sujuvuus. 

 

KODIN JA KOULUN YHTEISTYÖ YLÖJÄRVELLÄ 

 

Kodin ja koulun välisen yhteistyön tärkeys on määritelty edellä opetushallituksen toimesta. 

Ylöjärvellä pyritään tukemaan lapsen ja nuoren tervettä kasvua ja oppimista hyvällä 

vuorovaikutuksella huoltajien kanssa. Toimiva kasvatuskumppanuus lisää oppilaantuntemusta ja 

auttaa yhdessä toimimaan oppilaan parhaaksi. Yhteistyön toteutumista arvioidaan ja kehitetään 

huoltajille / oppilaille tehtävän lukuvuoden toimintaa arvioivan palautekyselyn avulla.  

Yhteistyöhön mahdollisesti liittyvissä ristiriita- ja näkemyserotilanteissa ongelmat ratkaistaan 

tapauskohtaisesti, käyttäen apuna esim. oppilashuoltoryhmää tai muita yhteistyötahoja. 
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Sähköinen yhteydenpitojärjestelmä Wilma on arjen yhteydenpidon väline. Sen välityksellä sekä 

koti että koulu voivat tiedottaa oppilasta koskevia asioita (esim. lukujärjestys, tapahtumat, kokeet, 

poissaolot, rangaistukset, palaute ja muut huoltajan kanssa erikseen sovitut tiedotettavat asiat). 

Koulussa Wilmaa käyttävät pääasiassa lasta opettavat opettajat ja rehtori sekä palvelusihteeri 

tiedottamiseen. 

Tehtävän yhteistyön minimi, suluissa vastuutoimijat: 

Tiedottaminen:  

Wilma (rehtori), koulujen kotisivut (rehtori), koulun lukuvuosi/syystiedote (rehtori) 

Tapaamiset:  

Opettajan ja huoltajien luokkakohtaiset vanhempainillat, keskustelumahdollisuus jokaisen lapsen 

huoltajalle vähintään kerran vuodessa: esim. tutustumistapaaminen Yhteispeli-hankkeen luoman 

mallin mukaan, vanhempaintapaaminen, arviointikeskustelu tms. (luokanopettaja/-valvoja) 

Nivellys:  

Siirtymäkäytännöt esiopetuksesta peruskouluun ja alakoulusta yläkouluun on määritelty Ylöjärven 

kaupungin perusopetuksen ohjaussuunnitelmassa (Koulutuslautakunta 25.1.2011) ja koulujen 

omissa ohjaussuunnitelmissa (rehtori ja tehtävään määrätyt opettajat). 

Muuta:  

Vanhempainyhdistyksen yhteyshenkilön ja rehtorin tai koulun yhteyshenkilön tapaamiset 

tarvittaessa (rehtori) 

 

___________________________________________________________________ 

48 Perusopetuslaki 3 § 3 mom. 

49 Tuntijakoasetus 4 § 1 mom. 

50 Perusopetuslaki 26 § 2 mom. (477/2003), Lastensuojelulaki (417/2007) 2 § 1 mom. 

51 Perusopetuslaki 3 § 2 mom. (477/2003), Tuntijakoasetus 2, 3 ja 4 § ja Lastensuojelulaki 2 § 2 

mom. 

52 Perusopetuslaki 26 § 2 mom. (477/2003) 

53 Perusopetuslaki 31 a § 3 mom. (642 /2010), 3 § 3 mom. ja 26 § 2 mom., Koulu- ja 

opiskeluterveydenhuoltoa säätelevä valtioneuvoston asetus 4 § 2 mom., 9 ja 13 § ja 

Lastensuojelulaki 9 ja 12 § 

54 Perusopetuslaki 31 a § 3 ja 4 mom., 40 §, 41 § 4 mom. (642/2010) ja 41 § 1, 2 ja 3 mom. 

55 Koulu- ja opiskeluterveydenhuoltoa säätelevä valtioneuvoston asetus 15 § 

56 Perusopetuslaki 15 § 2 mom. (477/2003) 
 

5.2.2 Ohjauksen järjestäminen  
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Jokaisella oppilaalla on oikeus saada opetuksen lisäksi ohjausta⁵⁷. Ohjaustoiminnan 

tarkoituksena on tukea oppilaan onnistumista perusopetuksen eri 

vaiheissa, vahvistaa opiskelutaitoja ja itseohjautuvuutta sekä kehittää oppilaan 

valmiuksia tehdä opintojaan koskevia valintoja perusopetuksen aikana ja sen 

jälkeen. Opintojen edetessä työelämään tutustumisen ja tulevaisuuden vaihtoehtojen 

suunnittelemisen merkitys kasvaa. Ohjauksella vahvistetaan myös 

yhteistyötaitoja sekä kykyä toimia erilaisissa ryhmissä ja ottaa vastuuta omasta 

ja yhteisestä työstä. Ohjauksen tehtävänä on osaltaan estää oppilaiden syrjäytymistä 

ja edistää tasa-arvoa. Oppilaanohjauksen tehtävä sekä yleiset tavoitteet ja 

tavoitteet vuosiluokilla 1 – 2, 3 – 6 ja 7 – 9 täsmennetään luvussa 7.21. 

 

Ohjaustoiminnan tulee muodostaa koko perusopetuksen ajan kestävä, esiopetuksen 

tuottamat valmiudet huomioonottava ja toisen asteen opintoihin ohjaava jatkumo. Ohjauksesta 

huolehtivat opettajat ja oppilaanohjaaja sekä muu 

henkilöstö, jotka toimivat yhteistyössä oppilaan koko perusopetuksen ajan ja 

eri nivelvaiheissa. 

 

Työelämään tutustumisen keskeisiä toteuttamismuotoja ovat työelämän ja yhteiskunnan 

eri osa-alueiden edustajien vierailut oppitunneilla, työpaikkakäynnit, 

erilaiset yhteistyöprojektit, eri alojen tiedotusmateriaalin käyttö opetuksessa sekä 

työelämään tutustumisjaksot (TET) tai työpaikalla tapahtuva opiskelu. Eri oppiaineiden 

ja aihekokonaisuuksien opetukseen tulee sisällyttää ainesta, joka liittää 

opiskelun tuottamat tiedot ja taidot työelämän vaatimuksiin ja mahdollisuuksiin. 

 

Oppilaalla ja huoltajalla tulee olla mahdollisuus saada tietoa perusopetuksen 

työtavoista, valinnanmahdollisuuksista ja niiden merkityksestä oppilaan oppimiselle, 

opinnoille ja tulevaisuudelle. On tärkeää, että huoltajalla on tarvittaessa 

mahdollisuus keskustella koulun edustajien kanssa oppilaan opiskeluun ja valintoihin 

liittyvistä kysymyksistä. 

 

Ohjaus osana yleistä tukea 
Jokaisen opettajan tehtävänä on ohjata oppilasta koulunkäynnissä ja eri oppiaineiden 

opiskelussa edellä esitettyjen tavoitteiden mukaisesti ja siten ehkäistä 

ennalta opintoihin liittyvien ongelmien syntymistä. Opettajan tehtävänä on 

myös oppilaiden persoonallisen kasvun, kehityksen ja osallisuuden tukeminen. 

Ohjaus liittyy kaikkiin opetustilanteisiin, oppiaineisiin ja oppilaalle annettavaan 

arviointipalautteeseen. Monipuolista palautetta käytetään suunnitelmallisesti 

oppilaiden kannustamiseen ja ohjaamiseen. 

 

Ohjaus tehostetun tuen aikana 

Ohjauksen näkökulma otetaan huomioon arvioitaessa oppilaan tarvetta tehostettuun 

tukeen. Ennen tehostetun tuen aloittamista, osana pedagogista arviota, 

arvioidaan oppilaan yleisen tuen aikana saaman ohjauksen riittävyys ja kohdentuminen 

oppilaan tarpeita vastaavasti. Tehostetun tuen alkaessa tehtävään 

oppimissuunnitelmaan kirjataan tarvittaessa myös oppilaan ohjaukseen liittyvät 

tavoitteet ja toimenpiteet. Huomiota kiinnitetään oppilaan opiskelutavoissa ja 

-taidoissa tai yhteistyötilanteissa mahdollisesti ilmeneviin tuen tarpeisiin sekä 

taitoja vahvistaviin ja opiskelumotivaatiota lisääviin toimintatapoihin ja opiskelun 

sisältöihin. Ohjauksella vahvistetaan tukea tarvitsevan oppilaan itseluottamusta 

ja ymmärrystä opiskelun merkityksestä omalle tulevaisuudelle. 
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Ohjaus erityisen tuen aikana 
Ennen erityisen tuen päätöstä, osana pedagogista selvitystä, arvioidaan tehostetun 

tuen aikana annetun ohjauksen riittävyys ja vaikutus sekä oppilaan tarpeet 

yksilölliseen ja ryhmässä tapahtuvaan ohjaukseen jatkossa. Erityisen tuen 

päätöksen jälkeen oppilaalle laadittavaan HOJKSiin kirjataan myös ohjaukseen 

liittyvät tavoitteet ja toimenpiteet. Ohjauksen avulla jatketaan oppilaan opiskelu- 

ja yhteistyötaitojen sekä itseluottamuksen, opiskelumotivaation ja työelämätuntemuksen 

vahvistamista. Päättövaiheen ohjauksessa on tärkeä tuoda esille 

oppilaalle soveltuvia jatko-opintomahdollisuuksia ja selvittää oppilaan tarvitseman 

tuen jatkuminen. Ohjauksellista tukea suunniteltaessa tehdään tiivistä yhteistyötä 

oppilaan ja huoltajan kanssa sekä hyödynnetään myös oppilashuollon 

palveluista vastaavan henkilöstön ja oppilasta mahdollisesti avustavan muun 

henkilöstön asiantuntemusta. 

 

Ylöjärven kaupungissa on laadittu Perusopetuksen ohjaussuunnitelma (Liite). 
(http://valo.ylojarvi.fi:8080/ops/perusopetus 
 

_________________________________________________________________ 

57 Perusopetuslaki 30 § 1 mom. (642/2010) 
 

5.2.3 Tulkitsemis- ja avustajapalveluiden 

järjestäminen  

Vammaisella ja muulla tukea tarvitsevalla oppilaalla on oikeus saada maksutta 

opetukseen osallistumisen edellyttämät perusopetuslain mukaiset tulkitsemis-ja 

avustajapalvelut⁵⁸. Tulkitsemis- ja avustajapalveluiden tarkoituksena on taata 

oppilaalle oppimisen ja koulunkäynnin perusedellytykset ja mahdollisimman 

esteetön oppimisympäristö. 

 

Oppilas voi tarvita tulkitsemista esimerkiksi kuulovamman tai kielellisen erityisvaikeuden 

takia. Hän voi tarvita myös puhetta tukevia ja korvaavia kommunikaatiokeinoja, 

kuten erilaisia symbolijärjestelmiä puutteellisten kommunikaatiotaitojensa 

vuoksi. Kielellisen vuorovaikutuksen mahdollisuus ja tukeminen 

kaikkina koulupäivinä edistää oppilaan kehitystä, sosiaalista kasvua ja osalli- 

suutta kouluyhteisössä. Tavoitteena on, että sekä toiset oppilaat että oppilaan 

kanssa toimivat aikuiset tuntevat oppilaan tavan kommunikoida. Oppilaan omien 

kommunikaatiotaitojen kehittäminen mahdollistaa tasavertaisen vuorovaikutuksen 

muiden kanssa. Kieli on oppimisen keskeinen väline ja kielen kehittyminen 

vaikuttaa ajattelun ja tunteiden kehitykseen sekä oppilaan identiteetin 

muotoutumiseen. 

 

Oppilaan kanssa työskentelevät suunnittelevat yhdessä kommunikoinnin tuen 

eri oppimistilanteissa hyödyntäen tarvittaessa eri asiantuntijoita. Lisäksi suunnitellaan 

muutkin tukitoimet, kuten oppilaan sijoittuminen luokkatilassa, yksilölliset 

oppi- ja opetusmateriaalit ja oppilaan mahdollisesti tarvitsemat apuvälineet. 

Tulkitsemisessa avustava henkilö voi tukea oppimistilanteissa yhtä tai 
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useampaa oppilasta samanaikaisesti. Myös opettaja voi tukea oppilaita kommunikoinnissa 

viittomien tai muiden symbolien avulla. 

 

Avustajan antaman tuen tulee edistää oppilaan itsenäistä selviytymistä ja omatoimisuutta 

sekä myönteisen itsetunnon kehittymistä. Avustajapalvelun tavoitteena 

on tukea yksittäistä oppilasta siten, että hän kykenee ottamaan yhä 

enemmän itse vastuuta oppimisestaan ja koulunkäynnistään. 

 

Avustajan antama tuki voidaan suunnata yksittäiselle oppilaalle tai koko opetusryhmälle. 

Oppilaskohtainen tuki voi olla osa- tai kokoaikaista. Opettajan 

tehtävänä on suunnitella, opettaa sekä arvioida oppilaan ja koko ryhmän oppimista 

ja työskentelyä. Avustaja tukee oppilasta oppimiseen ja koulunkäyntiin 

sekä oppimista tukevaan kuntoutukseen liittyvien tehtävien suorittamisessa 

opettajan tai terapeuttien ohjeiden mukaisesti ja osallistuu tarvittaessa tuen 

suunnitteluun. Hän ohjaa oppilasta koulun päivittäisissä tilanteissa. 

 

Tulkitsemis- ja avustajapalveluiden järjestämisestä päättää opetuksen järjestäjä. 

Oppilaan tulkitsemis- ja avustajapalveluiden tarve, määrä ja laatu arvioidaan 

oppilaan opettajien ja oppilashuollon henkilöstön yhteistyönä hyödyntäen oppilaan 

huoltajan antamia tietoja ja mahdollisten koulun ulkopuolisten asiantuntijoiden 

lausuntoja. 

 

Tulkitseminen ja avustaminen osana yleistä tukea 

Oppilas saattaa tarvita tulkitsemis- tai avustajapalveluita ilman, että hänellä on 

tarvetta muuhun tukeen. Etenkin avustajapalvelun tarve saattaa olla myös lyhytaikainen. 

 

Oikea-aikainen ja riittävä tulkitsemisapu ja mahdollisuus puhetta tukeviin ja korvaaviin 

kommunikaatiokeinoihin tukee oppilaan oppimista ja ehkäisee oppimis- 

vaikeuksien syntymistä ja vaikeutumista. Avustajan antama tuki parantaa yksittäisen 

oppilaan tai opetusryhmän oppimisen ja koulunkäynnin edellytyksiä. Sen 

avulla voidaan joskus ehkäistä kokonaan tehostetun tai erityisen tuen tarve. 

 

Tulkitseminen ja avustaminen tehostetun tuen aikana 

Ennen tehostetun tuen aloittamista, osana pedagogista arviota, arvioidaan 

oppilaan tulkitsemis- ja avustajapalvelujen tarve. Jos oppilas on saanut tulkitsemis- 

ja avustajapalveluja yleisen tuen aikana, arvioidaan niiden riittävyys 

ja vaikutus. Tehostetun tuen alkaessa laadittavaan oppimissuunnitelmaan kirjataan 

oppilaan tarvitsemat tulkitsemis- ja avustajapalvelut, niiden tavoitteet, 

järjestäminen ja seuranta. Tulkitsemis- ja avustamispalveluiden tarve saattaa lisääntyä 

tai tuen muodot tarvitsevat uudelleen arviointia tehostetun tuen aikana. 

Tarvittavat muutokset kirjataan oppimissuunnitelmaan. 

 

Tulkitseminen ja avustaminen erityisen tuen aikana 
Oppilaan tehostetun tuen aikana saamien tulkitsemis- ja avustajapalveluiden riittävyys 

ja vaikutus sekä tulkitsemis- ja avustajapalvelujen tarve jatkossa arvioidaan 

pedagogisessa selvityksessä. Erityisen tuen päätöksessä päätetään oppilaan tulkitsemis- 

ja avustajapalveluista.⁵⁹ Oppilaalle laaditaan erityisen tuen päätöksen 

jälkeen HOJKS, jossa kuvataan oppilaalle järjestettävät tukipalvelut sekä henkilöt, 

jotka osallistuvat tukipalvelujen järjestämiseen, heidän vastuualueensa ja tukipalvelujen 

toteutumisen seuranta. Tulkitsemisen ja avustamisen määrä ja laatu määritellään 
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yksilöllisesti yhdessä muiden tukitoimien kanssa. Erityisen tuen aikana 

oppilas tarvitsee usein yksilöllisesti kohdennettuja tukipalveluja. 

 

TULKITSEMIS- JA AVUSTAJAPALVELUIDEN JÄRJESTÄMINEN YLÖJÄRVELLÄ 
 
Ohjaaja- ja tulkitsemispalveluja voidaan käyttää osana sekä yleistä, tehostettua että erityistä 

tukea. Ohjaajapalveluiden tarve voi vaihdella lyhytaikaisesta pitempiaikaiseen tarpeeseen. 

Koulunkäynnin ohjaaja voi olla ryhmäkohtainen tai tarvittaessa henkilökohtainen. Tulkitsemis- ja 

ohjaajapalveluiden tarve, määrä ja laatu arvioidaan opettajien ja oppilashuoltohenkilöstön 

yhteistyönä, hyödyntäen huoltajien antamia tietoja ja koulun ulkopuolisten asiantuntijoiden 

lausuntoja. Rehtori voi koulukohtaisesti päättää ohjaajaresurssin suuntaamisesta ja järjestelyistä. 

Henkilökohtaisesta ohjaajasta tekee päätöksen opetuspäällikkö/hallintopäällikkö. 

Ohjaaja- ja tulkitsemispalveluiden tarpeet kartoitetaan esim. pedagogisessa arvioissa ja 

pedagogisessa selvityksessä. Käytännön järjestelyt kirjataan tehostetun vaiheessa 

oppimissuunnitelmaan ja erityisen tuen vaiheessa HOJKS-asiakirjaan. Erityisen tuen osalta ohjaaja- 

ja tulkitsemispalvelut määritellään erityisen tuen päätöksessä. Oppilashuolto voi myös osaltaan 

huomioida ohjaaja- ja tulkitsemistarpeita sekä ryhtyä toimenpiteisiin käytännön järjestelyjä 

varten. 

Opettajan tehtävä on suunnitella, opettaa sekä arvioida oppilaan ja koko ryhmän oppimista ja 

työskentelyä. Ohjaaja tukee oppilasta oppimiseen ja koulunkäyntiin sekä koulunkäyntiä tukevaan 

kuntoutukseen liittyvien tehtävien suorittamisessa opettajan tai terapeutin ohjeiden mukaisesti ja 

osallistuu tarvittaessa tuen suunnitteluun. Ohjaajan ja opettajan kiinteä yhteistyö ja toimiminen 

työparina on tärkeää oppilaan tarkoituksenmukaiseksi toiminnaksi. 

Rehtorin tehtävä on organisoida opetusjärjestelyt siten, että ohjaajapalvelut saadaan 

tarkoituksenmukaisesti käyttöön. Esimerkiksi lukujärjestyksen suunnittelussa on tärkeää 

huomioida ohjaajien mahdollinen sijoittuminen opetusryhmiin. 

Koulutuksen järjestäjän tehtävä on varata riittävä resurssi ohjaaja- ja tulkitsemispalveluihin. 

 

________________________________________________________________ 

58 Perusopetuslaki 31 § 1 mom. (477/2003) 

59 Perusopetuslaki 17 § 2 ja 3 mom. (642/2010) 

 

5.2.4 Perusopetusta tukeva muu toiminta  

Perusopetuksen yhteydessä voidaan oppilaille järjestää kirjastotoimintaa, kerhotoimintaa 

ja muuta opetukseen läheisesti liittyvää toimintaa⁶⁰. Opetuksen 

järjestäjä päättää toiminnan järjestämisestä ja laajuudesta. Edellä mainittua toimintaa 

voidaan tarvittaessa käyttää osana oppilaiden suunnitelmallista tukea. 

 

Koulun kerhotoiminta 
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Koulun kerhotoiminta on työsuunnitelmassa⁶¹ määriteltyä tavoitteellista toimintaa, 

joka tukee oppilaiden fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista kasvua ja kehitystä. 

Toiminnalla lisätään oppilaiden osallisuutta, edistetään eettistä kasvua ja tuetaan 

yhteisöllisyyttä. Monipuolinen koulun kerhotoiminta antaa oppilaille mahdollisuuden 

onnistumisen ja osaamisen kokemuksiin. Kerhotoiminnan avulla vahvistetaan 

kasvatukseen liittyvää kodin ja koulun kumppanuutta ja yhteistyötä. 

 

Kerhotoiminta tukee erilaisten harrastusten viriämistä. Sen tavoitteena on luovan 

toiminnan ja ajattelun taitojen kehittäminen, omaehtoisuuteen kannustaminen 

sekä terveellisten elämäntapojen ja liikunnan lisääminen. Kerhotoiminnan tulee 

tarjota monipuolista, oppilasta arvostavaa toimintaa ja tilaisuuksia myönteiseen, 

kehitystä rikastavaan vuorovaikutukseen aikuisten ja toisten oppilaiden kanssa. 

 

Oppilas voi saada kerhotoiminnasta vahvistusta oppimismotivaatiolleen ja tukea 

kaikinpuoliseen hyvinvointiinsa. Kerhotyöskentely antaa mahdollisuuden 

soveltaa ja syventää oppitunneilla opittua. Kerhotoimintaan osallistuminen voidaan 

myös suunnitella osaksi tehostettua tai erityistä tukea. Kerhotoiminnan 

vapaaehtoisuus tulee säilyttää. 

 

Kerhotoiminta antaa opettajalle mahdollisuuden oppilaidensa eri puolten parempaan 

tuntemiseen, mikä osaltaan edistää opettajan valmiutta ottaa opetuksessaan 

huomioon oppilaiden vahvuudet ja tarpeet. 

 

Koulun kerhotoimintaa voidaan järjestää myös aamu- ja iltapäivätoimintaa täydentävänä 

toimintana. Aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään valtakunnallisten 

aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteiden pohjalta laaditun paikallisen suunnitelman 

mukaisesti. 

 

PERUSOPETUSTA TUKEVA MUU TOIMINTA YLÖJÄRVELLÄ 
 
Kerhotoiminta:  

Kerhotoiminta tukee koulun kasvatustavoitteita. Se on monipuolista lapsen ja nuoren kasvua 

tukevaa vapaa-ajan toimintaa, joka yleensä tapahtuu heti koulupäivän jälkeen. Osallistuminen 

kerhotoimintaan kehittää lapsen sosiaalisia taitoja ja vähentää hänen yksinoloaikaansa iltapäivisin. 

Kerhotoiminta esitellään vuosittain koulukohtaisessa lukuvuosisuunnitelmassa. 

Oppilaskunta:  

Toiminnalla pyritään vahvistamaan oppilaiden osallisuutta osana koulua ja ympäröivää 

yhteiskuntaa. Oppilaskuntatoiminnan avulla oppilailla on mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa 

koulun toimintaan, saada kokemusta vastuunkantamisesta sekä harjoitella päätöksentekotaitoja. 

Koulun oppilaskuntaan kuuluvat kaikki koulun oppilaat. Oppilaista valitaan oppilaskunnan 

edustajisto ja/tai hallitus, joka toimii valitun ohjaavan opettajan kanssa aktiivisesti. 

Oppilaskuntatoiminta on kiinteä osa koulun toimintaa, jota toteutetaan koulupäivän aikana. 

Iltapäivätoiminta:  
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Koululaisten iltapäivätoiminnan toimintasuunnitelma laaditaan vuosittain perusopetuksen aamu- 

ja iltapäivätoiminnan perusteiden mukaan.   (Liitteisiin merkitään: Koululaisten iltapäivätoiminta 

Ylöjärvellä 2011 ja Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteet 2011) 

 

_____________________________________________________________ 

60 Perusopetuslaki 47 § 

61 Perusopetusasetus 9 § 

 

5.3 Joustavan perusopetuksen toiminta  

Perusopetuslain mukaan kunta voi järjestää päättämässään laajuudessa perusopetuksen 

7-9 vuosiluokkien yhteydessä annettavaa joustavan perusopetuksen 

toimintaa⁶². 
 

Joustavan perusopetuksen toiminnan tavoitteena on vähentää perusopetuksen 

keskeyttämistä ja ehkäistä syrjäytymistä. Joustavan perusopetuksen toiminnalla 

tarkoitetaan perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaan järjestettävää 

opetusta ja oppimisen ja kasvun tukea. Opetus järjestetään pienryhmämuotoisesti 

koulussa, työpaikoilla ja muissa oppimisympäristöissä moniammatillista 

yhteistyötä sekä tuki- ja neuvontapalveluita käyttäen.⁶³ 
 

Joustavan perusopetuksen toiminta on tarkoitettu niille 7-9 -luokkien oppilaille, 

joilla on alisuoriutumista ja koulumotivaation puutetta sekä oppilaille, joita 

näyttäisi uhkaavan syrjäytyminen jatkokoulutuksesta ja työelämästä. Poikkeuksellisesti 

toimintaan voidaan ottaa myös erityistä tukea saava oppilas, mikäli 

oppilas kykenee noudattamaan joustavan perusopetuksen toiminnassa käytettävää 

opetussuunnitelmaa ja järjestelyä voidaan kokonaisuutena pitää oppilaan 

edun mukaisena.⁶⁴ 

 

Oppilas valitaan toimintaan oppilaan tai hänen huoltajiensa tekemän hakemuksen 

perusteella. Opetuksen järjestäjä päättää oppilasvalinnan perusteista 

ja valintamenettelystä. Otettaessa oppilaita toimintaan heihin on sovellettava 

yhdenvertaisia valintaperusteita.⁶⁵ 
 

Joustavan perusopetuksen toiminnan, josta käytetään jäljempänä ilmaisua joustava 

perusopetus, tavoitteena on vahvistaa kokonaisvaltaisesti oppilaan opiskelumotivaatiota 

ja elämänhallintaa. Perusopetuksen oppimäärän suorittamisen 

lisäksi tavoitteena on tukea oppilasta toisen asteen koulutukseen siirtymisessä 

sekä antaa valmiudet selviytyä opiskelussa. Erityistä huomiota kiinnitetään työmuotoihin, 

joilla vahvistetaan huoltajien ja kaikkien joustavassa perusopetuksessa 

työskentelevien yhteistä kasvatustyötä. 

 

Toiminta toteutetaan perusopetusta koskevien yleisten säädösten ja perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteiden tavoitteiden ja sisältöjen mukaisesti. 

Koulun toimintakulttuuria, toimintatapoja ja opetusmenetelmiä kehitetään vastaamaan 
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joustavaan perusopetukseen valittujen oppilaiden yksilöllisiä tarpeita. 

Erityisesti huomiota tulee kiinnittää oppilaan hyvinvointia ja turvallisuutta tukevaan 

yhteistyöhön, oppilashuoltoon ja ohjaukseen. Opetus järjestetään koulussa 

lähiopetuksena ja osaksi työpaikoilla sekä muissa oppimisympäristöissä 

ohjattuna opiskeluna. Oppilasta varten asetetut tavoitteet, oppimisympäristöt 

sekä tukitoimet suunnitellaan ja toteutetaan siten, että ne vastaavat perusopetuksen 

tavoitteita. Joustavassa perusopetuksessa painotetaan toiminnallisia ja 

työpainotteisia opiskelumenetelmiä. 

 

Toiminnassa korostuvat moniammatillinen sekä eri hallintokuntien ja organisaatioiden 

välinen yhteistyö, johon voivat osallistua mm. ammatilliset oppilaitokset 

ja lukiot, vapaan sivistystyön oppilaitokset sekä nuorten työpajat. Toiminnan 

suunnittelua ja organisointia varten voidaan muodostaa ohjausryhmä. 

 

Oppilasvalinnasta tehdään hallintopäätös. Päätös valmistellaan moniammatillisesti 

oppilashuoltotyössä. Joustavan perusopetuksen oppilaalle laaditaan oppimissuunnitelma 

tai tarkistetaan hänelle jo aiemmin laadittua oppimissuunnitelmaa. 

Suunnitelmassa kuvataan oppilaan joustavan perusopetuksen järjestäminen 

koulussa ja muissa oppimisympäristöissä, moniammatillinen yhteistyö, tarvittavat 

tuki- ja neuvontapalvelut sekä toiminnan seuranta. Joustavan perusopetuksen 

oppilas voi saada tarvitsemaansa yleistä tai tehostettua tukea. Mikäli oppilaalle on 

tehty päätös erityisen tuen antamisesta, joustavan perusopetuksen toteuttaminen 

kuvataan vastaavalla tavalla henkilökohtaisessa opetuksen järjestämistä koskevassa 

suunnitelmassa. Jos joustavan perusopetuksen toiminta päättyy yksittäisen oppilaan 

kohdalla ennen perusopetuksen päättymistä, tehdään siitä hallintopäätös. 

 

Joustava perusopetus toteutetaan pienryhmämuotoisesti, mikä edellyttää yleensä 

oman opetusryhmän muodostamista. Opetusta voidaan antaa myös osittain 

tai kokonaan muun ryhmän yhteydessä. 

 

Muissa oppimisympäristöissä, kuten työpaikoilla, tapahtuva oppiminen on oleellinen 

osa joustavaa perusopetusta. Se suunnitellaan vastaamaan opetussuunnitelman 

tavoitteita ja sisältöjä. Opiskelun tulee sisältää riittävästi opettajan antamaa 

vuorovaikutteista opetusta myös muissa oppimisympäristöissä toteutettavien 

opetusjaksojen aikana. Oppilaalle annetaan näille jaksoille opetussuunnitelman 

tavoitteiden mukaisia oppimistehtäviä. Suoriutuminen ja oppimistehtävät arvioidaan 

osana oppilaan arviointia. Koulun tulee sopia kirjallisesti opettajien ja 

työpaikalla tai muualla koulun ulkopuolella opiskelua ohjaavien henkilöiden 

työnjaosta ja vastuista. Muissa oppimisympäristöissä toteutettavat opetusjaksot 

suunnitellaan yhteisymmärryksessä oppilaan ja hänen huoltajansa kanssa. Oppilaalla 

on oikeus saada tarvitsemaansa ohjausta sekä oppimisen ja koulunkäynnin 

tukea myös näiden jaksojen aikana. Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että kaikissa 

oppimisympäristöissä on huolehdittu työturvallisuudesta ja varauduttu mahdollisten 

tapaturmien varalta. Opetuksen järjestäjän tulee perehdyttää joustavan perusopetuksen 

tehtävissä toimivat henkilöt, koulun ulkopuoliset toimijat mukaan 

lukien, tietosuojaan ja salassapitoon liittyviin säädöksiin. 

 

Opetuksen järjestäminen moniammatillisesti edellyttää, että opettajan lisäksi 

toimintaan osallistuu nuorten sosiaalisen kasvun tukemiseen, perheiden kanssa 

tehtävään yhteistyöhön sekä muuhun tuki- ja neuvontatyöhön perehtynyt, 
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opetuksen järjestäjän nimeämä henkilö tai henkilöitä. 

 

Tällä hetkellä Ylöjärven kaupunki ei järjestä joustavaa perusopetusta. Paikalliseen 
opetussuunnitelmaan laaditaan joustavan perusopetuksen osuus käynnistettäessä  
sen toiminta. 
__________________________________________________________________ 

62 Perusopetuslaki 5 § (1707/2009) 

63 Perusopetusasetus 9 a § (1768/2009) 

64 Perusopetusasetus 9 b § 1 mom. (1768/2009) 

65 Perusopetusasetus 9 b § 2 mom. (1768/2009)  

 

5.4 Oppilashuolto ja turvallisuuden 

edistäminen 

5.4.1 Oppilashuolto  

 

Oppilashuollolla tarkoitetaan oppilaan hyvän oppimisen, hyvän psyykkisen ja 

fyysisen terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä 

sekä niiden edellytyksiä lisäävää toimintaa. Oppilashuoltoon sisältyvät opetuksen 

järjestäjän hyväksymän opetussuunnitelman mukainen oppilashuolto sekä 

oppilashuollon palvelut, jotka ovat kansanterveyslaissa tarkoitettu kouluterveydenhuolto 

sekä lastensuojelulaissa tarkoitettu koulunkäynnin tukeminen.⁶⁶ 
 

Oppilashuolto kuuluu kaikille kouluyhteisössä työskenteleville sekä oppilashuoltopalveluista 

vastaaville viranomaisille. Sitä toteutetaan yhteistyössä oppilaan 

ja huoltajan kanssa.⁶⁷ Oppilashuolto on sekä yhteisöllistä että yksilöllistä 

tukea. Oppilashuollolla edistetään lapsen ja nuoren oppimista sekä tasapainoista 

ja tervettä kasvua ja kehitystä. 

 

Oppilashuollon tehtävänä on osana kouluyhteisön toimintakulttuuria kehittää 

hyvinvointia tukevaa oppimisympäristöä ja vahvistaa koulun yhteisöllistä toimintatapaa. 

Yhteisöllisyyttä tuetaan edistämällä oppilaan ja huoltajan osallisuutta 

kouluyhteisön hyvinvoinnin kehittämisessä. Oppilashuollolla edistetään 

myönteistä vuorovaikutusta ja keskinäisen huolenpidon ilmapiiriä sekä puututaan 

tarvittaessa ongelmiin. Tavoitteena on luoda terve ja turvallinen oppimis-ja 

kasvuympäristö, suojata mielenterveyttä ja ehkäistä syrjäytymistä sekä edistää 

kouluyhteisön hyvinvointia. 

 

Oppilashuollossa kehitetään, seurataan ja arvioidaan koko kouluyhteisön, yksittäisten 

luokkien ja ryhmien hyvinvointia sekä huolehditaan siitä, että oppilaan 

yksilölliset kasvuun ja kehitykseen sekä terveyteen liittyvät tarpeet otetaan 

huomioon koulun arjessa⁶⁸. 
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Oppilashuollossa pyritään kasvun ja oppimisen esteiden, oppimisvaikeuksien 

sekä muiden ongelmien ehkäisemiseen, tunnistamiseen, lieventämiseen 

ja poistamiseen mahdollisimman varhain. Erityistä huomiota tulee kiinnittää 

oppilaan mielenterveyden turvaamiseen. Ehkäisevä lastensuojelu ja terveyden 

edistämiseen kuuluvat vuosittaiset terveystarkastukset ja tarpeenmukainen terveysneuvonta 

vahvistavat ongelmien ennaltaehkäisyä, niiden varhaista tunnistamista 

ja tuen järjestämistä. Kouluterveydenhuollon laajojen terveystarkastusten 

suunnittelussa ja toteuttamisessa tarvitaan oppilashuollon moniammatillista 

yhteistyötä.⁶⁹ Oppilashuollon tehtävänä on seurata jokaisen oppilaan kokonaisvaltaista 

hyvinvointia ja tarvittaessa tukea oppilasta ja puuttua hyvinvoinnissa 

tapahtuviin muutoksiin yhteistyössä huoltajan kanssa. 

 

Oppilashuollon yhteistyössä sovitaan menettelytavoista ehkäisevän lastensuojelutyön 

ja kouluterveydenhuoltoon kuuluvan erityisen tuen toteuttamisessa. 

Yhteistyössä ja toimintaohjeissa tulee ottaa huomioon oppilaan kasvun ja kehityksen 

mahdollinen vaarantuminen kasvuympäristössä olevien riskitekijöiden 

johdosta sekä lastensuojelulain mukainen ilmoitusvelvollisuus lastensuojelutarpeen 

selvittämiseksi.⁷⁰ 

 

Oppilashuoltotyötä ohjaavat luottamuksellisuus, kunnioittava suhtautuminen 

oppilaaseen ja huoltajaan sekä heidän osallisuutensa tukeminen. Työssä tulee 

turvata se, että oppilaan ja huoltajan näkemyksiä kuunnellaan. Koulun oppilashuoltotyöstä 

ja sen menettelytavoista tulee antaa tietoa oppilaalle ja huoltajalle. 

Huoltajalle tulee antaa tietoa siitä, miten oppilasta koskevan oppilashuollollisen 

asian vireillepano ja valmistelu tapahtuu.⁷¹ 
 

Oppilashuoltoa koordinoidaan ja kehitetään oppilashuollon moniammatillisessa 

yhteistyössä, esimerkiksi oppilashuoltoryhmässä. Yhteistyössä kunnan 

sosiaali- ja terveydenhuollon toimeenpanoon kuuluvia tehtäviä hoitavien viranomaisten 

kanssa⁷² sovitaan yhteistyön yleisistä periaatteista ja rakenteista, 

käytännön toiminnan järjestämisestä, keskinäisestä työnjaosta ja vastuista. Yhteistyön 

järjestämisessä otetaan huomioon myös muiden viranomaisten kuten 

poliisin ja pelastustoimen tai muiden yhteistyökumppaneiden kanssa tehtävä 

yhteistyö terveyteen ja turvallisuuteen liittyvissä kysymyksissä. 

 

Oppilashuoltotyötä suunniteltaessa sovitaan erikseen sekä yhteisölliseen terveyden 

ja hyvinvoinnin edistämiseen että yksittäisen oppilaan tukemiseen ja 

hänen asioidensa käsittelyyn liittyvät periaatteet ja toimintatavat. Kouluyhteisön 

yleistä terveyttä ja hyvinvointia edistävää toimintaa voidaan kehittää moniammatillisessa 

yhteistyössä. Tällöin oppilashuollon yhteistyöhön voi osallistua eri 

toimijoita salassapidon estämättä toisin kuin yksittäistä oppilasta koskevassa 

asiassa⁷³, jonka käsittely kuvataan luvussa 5.4.3. 

 

Kouluruokailu 
Opetukseen osallistuvalle on annettava jokaisena työpäivänä tarkoituksenmukaisesti 

järjestetty ja ohjattu, täysipainoinen maksuton ateria⁷⁴. Ruokailuhetki 

on oppilaalle tärkeä. Kouluruokailulla tuetaan oppilaiden tervettä kasvua ja 

kehitystä. Kouluruokailun ja koulupäivän aikana mahdollisesti tarjottavien välipalojen 

järjestämisessä otetaan huomioon kouluruokailun terveydellinen ja sosiaalinen 
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merkitys, ravitsemus- ja tapakasvatuksen tavoitteet sekä ruokailutauon 

virkistystehtävä. Oppilaille annetaan mahdollisuus osallistua kouluruokailun 

suunnitteluun ja toteuttamiseen, mikä tukee osallisuutta ja yhteisöllisyyttä. 

 

Kouluruokailun järjestämisessä tarvitaan yhteistyötä koulun ja ruokailusta vastaavan 

henkilöstön kesken. Yhteistyössä oppilaan, huoltajan ja kouluterveydenhuollon 

henkilöstön kanssa sovitaan tukitoimista ja seurannasta oppilaan 

yksilöllisissä ravitsemukseen sekä terveyden tai sairauden hoitoon liittyvissä 

tarpeissa.⁷⁵ 
 

________________________________________________________________________________

______________________ 

66 Perusopetuslaki 31 a § 1 mom. (477/2003) ja 2 mom. (642/2010) ja 

Kansanterveyslaki 14 § 1 mom. kohta 5 (626/2007), Lastensuojelulaki 9 § 

67 Perusopetuslaki 31 a § 1 mom. (477/2003) ja 2 mom. (642/2010) ja 

Kansanterveyslaki 14 § 1 mom. kohta 5 (626/2007), Lastensuojelulaki 9 § 

68 Perusopetuslaki 3 § 2 mom. (477/2003), Koulu- ja opiskeluterveydenhuoltoa säätelevä 

valtioneuvoston asetus 12, 13 ja 15 §, Lastensuojelulaki 9 § 

69 Perusopetuslaki 16 ja 16 a, 17 ja 17 a § (642 /2010), Lastensuojelulaki 3, 8, 9 ja 

12 §, Koulu- ja opiskeluterveydenhuoltoa säätelevä valtioneuvoston asetus 4 ja 13 § 

70 Lastensuojelulaki 25 § 1 

71 Perusopetuslaki 31 a § 3 ja 4 mom. (642/2010) 

72 Perusopetuslaki 15 § 2 mom. (477/2003) 

73 Perusopetuslaki 31 a § 3 mom. (642/2010) 

74 Perusopetuslaki 31 § 2 mom. 

75 Perusopetuslaki 3 § 2 mom. ja 31 a § 

 

5.4.2 Turvallisuuden edistäminen  

Oppilaalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön⁷⁶. Siihen kuuluu fyysinen, 

psyykkinen ja sosiaalinen turvallisuus. Opetuksen järjestämisen lähtökohtana on 

oppilaiden ja koulun henkilökunnan turvallisuuden takaaminen kaikissa tilanteissa. 

Oppimisympäristön turvallisuuden edistäminen on osa kouluyhteisön toimintakulttuuria. 

Se tulee ottaa huomioon koulun kaikessa toiminnassa. 

 

Oppilashuollon tavoitteena on tukea toimintakyvyn säilymistä myös fyysistä ja 

psyykkistä turvallisuutta vaarantavissa tilanteissa. Erilaisissa ongelma-, onnettomuus- 

ja kriisitilanteissa sekä niiden edellyttämässä jälkihoidossa huolehditaan 

oppilaan ja koko yhteisön tarvitsemasta psykososiaalisesta tuesta. 

 

Opiskelun esteetöntä sujumista sekä kouluyhteisön turvallisuutta ja viihtyisyyttä 

varten koulussa tulee olla järjestyssäännöt tai koulussa sovellettavat järjestysmääräykset, 

joilla edistetään koulun sisäistä järjestystä⁷⁷. Opetussuunnitelman 

yhteydessä on myös laadittava suunnitelma oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, 

kiusaamiselta ja häirinnältä. Suunnitelma tulee toimeenpanna ja sen noudattamista 

ja toteutumista tulee valvoa.⁷⁸ 

 



45 
 

Väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän ehkäisy sekä siihen puuttuminen kuuluu 

kaikille kouluyhteisössä työskenteleville⁷⁹. Väkivalta, kiusaaminen tai häirintä 

voi olla suoraa tai epäsuoraa sanallista tai fyysistä voimankäyttöä tai sosiaalista 

manipulointia, joka loukkaa ihmisen fyysistä, psyykkistä tai sosiaalista 

koskemattomuutta. Tekijänä voi olla oppilas, koulussa työskentelevä aikuinen 

tai kouluyhteisön ulkopuolinen henkilö. 

 

Kiusaamisella tarkoitetaan systemaattista, tahallista ja toistuvaa samaan henkilöön 

tai ryhmään kohdistuvaa sanallista tai fyysistä kielteistä toimintaa. Kiusaamiselle 

on ominaista kiusaajan ja kiusatun välinen voimasuhteiden epätasapaino. 

Tavallista on myös se, että kiusaaminen tapahtuu ryhmässä. Häirintä voi 

näyttäytyä epäasiallisena kohteluna ja puheena, joka voi sisältää sukupuoleen 

liittyviä vihjailevia ilmeitä, eleitä tai kaksimielistä puhetta tai ei-toivottuna fyysisenä 

kosketuksena. Kiusaamisen ja häirinnän lisäksi kouluyhteisössä voi esiintyä 

myös muuta ei-toivottua tai aggressiivista ja väkivaltaista käyttäytymistä. 

Väkivallalla tarkoitetaan tarkoituksellista itseen, toiseen henkilöön, ryhmään tai 

yhteisöön kohdistettua fyysisen voiman tai vallan käyttöä, uhkailua tai toteutettua. 

Sen seurauksena voi olla vamma, psyykkinen haitta tai kehitykseen liittyvä 

vaikeus. Kaikkiin näihin tilanteisiin on puututtava. 

 

Oppilaille, heidän huoltajilleen ja koulun henkilöstölle tulee antaa myös tietoa 

väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän erilaisista ilmenemistavoista, ennaltaehkäisystä 

ja kouluyhteisön toimintatavoista näissä tilanteissa sekä koulussa sovellettavista 

järjestysmääräyksistä. 

 

Fyysistä turvallisuutta edistetään huolehtimalla koulurakennukseen, opetustiloihin, 

opetusvälineisiin, opetuksen järjestämiseen, opetustilanteisiin ja välitunteihin 

sekä kouluyhteisön ulkopuolella tapahtuvaan opetukseen liittyvistä turvallisuustekijöistä. 

Opetuksen järjestäjän tulee huolehtia siitä, että työelämään 

tutustumispaikka on turvallinen ja että oppilaan oppimisympäristö on työelämään 

tutustumisen aikana oppilaalle turvallinen.⁸⁰ Kouluyhteisön turvallisuuden 

edistämiseen kuuluvat myös koulukuljetuksiin, tapaturmien ennaltaehkäisyyn 

ja tietoturvallisuuteen liittyvät tekijät. 

 

Koulukuljetuksen odotusaikojen valvonnasta ja ohjatusta toiminnasta sekä matkojen 

aikaisesta turvallisuudesta huolehditaan sopimalla yhteisistä menettelytavoista⁸¹. 
Niistä sekä kuljetusjärjestelyistä annetaan tietoa oppilaalle ja huoltajalle. 

 

Tapaturmien ehkäisyyn liittyvässä ohjeistuksessa otetaan huomioon tapaturmien 

torjunnan kansalliset linjaukset ja ohjeistukset sekä toiminnan edellyttämä 

yhteistyö. Oppilashuollon yhteistyössä sovitaan tapaturmien ennaltaehkäisyyn, 

ensiapuun, hoitoon ohjaukseen ja tapaturmien seurantaan liittyvistä menettelytavoista. 

Niistä annetaan tietoa oppilaalle ja huoltajalle. 

 

Turvallisuuden edistämisessä ja turvallisuutta vaarantavien tilanteiden ennaltaehkäisyssä 

noudatetaan turvallisuutta ohjaavaa lainsäädäntöä, eri oppiaineiden opetukseen 

laadittuja turvallisuusohjeita sekä muita paikallisia turvallisuutta koskevia 

linjauksia. Paikallisessa opetussuunnitelmassa näitä ohjeita sovitetaan yhteen. 

 

Kouluyhteisön turvallisuutta ohjaavat myös työturvallisuuslaki ja sen mukainen 
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työsuojelun toimintaohjelma⁸². Muita turvallisuutta ohjaavia säädöksiä ovat 

pelastuslain- ja asetuksen edellyttämä ajan tasalla oleva pelastussuunnitelma⁸³. 
Pelastussuunnitelmasta on tiedotettava tarvittavalla tavalla koulun koko henkilökunnalle. 

 

Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että kaikilla kouluilla on turvallisuutta koskevat 

toimintaohjeet. Kouluyhteisön terveellisyyttä, turvallisuutta ja toimintaohjeiden 

toteutumista seurataan ja arvioidaan suunnitelmallisesti yhteistyössä kouluterveydenhuollon 

ja muiden tarvittavien viranomaisten kanssa⁸⁴. Paikallinen 

yhteistyö opetustoimen eri toimijoiden ja muiden viranomaisten kanssa tukee 

tarkoituksenmukaista toimintaa turvallisuutta vaarantavissa tilanteissa ja niiden 

ennaltaehkäisyssä⁸⁵. 
 

__________________________________________________________________________ 

76 Perusopetuslaki 29 § 1 mom. 

77 Perusopetuslaki 29 § 3 ja 4 mom. 

78 Perusopetuslaki 29 § 2, 3 ja 4 mom. 

79 Perusopetuslaki 29 §, Koulu- ja opiskeluterveydenhuoltoa säätelevä valtioneuvoston 

asetus 12 §, 

80 Perusopetuslaki 29 § 1 mom., Työturvallisuuslaki (738/2002) 9 § ja 10 § ja 

Terveydensuojelulaki (763/1994) 26 ja 27 § 

81 Perusopetuslaki 32 § 1 mom. (1139/2003), 34 § 1 mom. (1288/1999), Koulu- ja 

opiskeluterveydenhuoltoa 

säätelevä valtioneuvoston asetus 12 § 

82 Työturvallisuuslaki 8, 9 ja 10 § 

83 Pelastuslaki (468/2003) 9 § 3 mom., Pelastusasetus (787/2003) 9 ja 10 § 

84 Perusopetuslaki 29 § 2 mom. (477/2003), Koulu- ja opiskelijaterveydenhuoltoa säätelevä 

valtioneuvoston asetus 12 §, Työturvallisuuslaki 9 ja 10 § 

85 Perusopetuslaki 29 ja 32 §, Pelastuslaki 9 § 3 mom., Pelastusasetus 9 § 1 mom. 4 kohta ja 3 

mom., ja 10 §, Poliisilaki (493/1995) 1 § 1 ja 2 mom. (21/2001), Työturvallisuuslaki 8 § 

 

 

5.4.3 Henkilötietojen käsittely, salassapito ja 

tietojen luovuttaminen  

 

Henkilötietojen käsittelyssä lähtökohtana on luottamuksellisuus ja yhteistyö 

oppilaan ja huoltajan kanssa. 

 

Kun oppilashuoltotyössä käsitellään yksittäistä oppilasta koskevaa asiaa, asian 

käsittelyyn voivat osallistua ne oppilaan opetukseen ja oppilashuollon järjestämiseen 

osallistuvat, joiden tehtäviin oppilaan asian käsittely välittömästi 

kuuluu⁸⁶. Tällaisia henkilöitä voivat olla rehtori tai koulun johtaja, luokanvalvoja 

tai oppilaan opettaja, kouluterveydenhoitaja, erityisopettaja, oppilaan 

kanssa työskentelevä koulunkäyntiavustaja, koulupsykologi, koulukuraattori 

ja yläluokilla myös opinto-ohjaaja ja tarvittaessa koululääkäri ja lastensuoje- 
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lun sosiaalityöntekijä⁸⁷. Ratkaisu asian käsittelyyn osallistuvista tehdään kunkin 

käsiteltävän asian ja aiheen perusteella erikseen. Oppilaan huoltajan tai 

muun laillisen edustajan kirjallisella suostumuksella tai niin kuin laissa erikseen 

säädetään oppilaan asian käsittelyyn voi osallistua myös muita tarvittavia 

tahoja⁸⁸. 
 

Käsiteltäessä yksittäistä oppilasta koskevaa asiaa oppilashuoltotyössä kirjataan 

asian vireillepanija, aihe, päätetyt jatkotoimenpiteet ja niiden perustelut, asian 

käsittelyyn osallistuneet sekä se, mitä tietoja ja kenelle oppilaasta on annettu. 

Henkilötietojen käsittelystä vastaa rekisterinpitäjänä opetuksen järjestäjä.⁸⁹ 

 

Oppilashuoltotyössä käsitellään monia oppilasta ja hänen perhettään koskevia 

tietoja, jotka ovat lainsäädännön mukaan salassa pidettäviä⁹⁰. Salassapidolla 

tarkoitetaan asiakirjan pitämistä salassa ja kieltoa ilmaista tieto suullisesti eli 

vaitiolovelvollisuutta sekä kieltoa käyttää salaista tietoa omaksi eduksi tai toisen 

vahingoksi. 

 

Salassa pidettäviä ovat mm. tiedot oppilaiden ja heidän perheenjäsentensä 

henkilökohtaisista oloista, kuten elintavoista, vapaa-ajan harrastuksista, perhe - elämästä, 

poliittisesta vakaumuksesta, yksityiselämän piirissä esitetyistä mielipiteistä 

ja osallistumisesta yhdistystoimintaan, sekä tiedot taloudellisesta asemasta, 

terveydentilasta ja vammaisuudesta. 

 

Salassa pidettäviä ovat myös tiedot tehostetun ja erityisen tuen antamisesta, 

opetuksesta vapauttamisesta sekä näihin liittyvät asiakirjat ja asiakirjoihin sisältyvät 

tiedot. Salassa pidettäviä ovat myös oppilashuoltoa koskevat asiakirjat ja 

niihin sisältyvät tiedot, tiedot oppilaalle suoritetusta psykologisesta testistä tai 

soveltuvuuskokeesta sekä oppilaan koesuoritukset. Oppilaalle annettavat todistukset 

ovat julkisia lukuun ottamatta todistuksiin poikkeuksellisesti sisältyvää 

oppilaan henkilökohtaisten ominaisuuksien sanallista arviointia, joka on salassa 

pidettävä tieto.⁹¹ 
 

Salassapitovelvollisia ovat rehtori, opettajat, opetusharjoittelijat, koulunkäyntiavustajat, 

kouluterveydenhuollon edustajat, koulukuraattorit, koulupsykologit 

sekä opetuksen järjestämisestä vastaavien toimielinten jäsenet⁹². Myöskään 

muut opetuksen järjestäjän palveluksessa olevat henkilöt eivät saa sivullisille 

ilmaista tietoonsa saamia salassa pidettäviä tietoja eivätkä luovuttaa salassa pidettäviä 

tietoja sisältäviä asiakirjoja. 

 

Oppilashuoltotyöhön osallistuvilla on salassapitosäännösten estämättä oikeus 

saada toisiltaan ja luovuttaa toisilleen sekä oppilaan opettajalle ja perusopetuslain 

mukaisesta opetuksesta ja toiminnasta vastaavalle viranomaiselle oppilaan 

opetuksen asianmukaisen järjestämisen edellyttämät välttämättömät tiedot⁹³. 
 

Tiedon luovuttaja joutuu harkitsemaan esimerkiksi sitä, onko kysymys sellaisesta 

tiedosta, joka on välttämätön oppilaan tai muiden oppilaiden turvallisuuden 

varmistamiseksi. Luovutettava tieto voi koskea muun muassa sellaista 

oppilaan sairautta, joka tulee ottaa opetustilanteissa huomioon. Vaikka tiedon 

luovuttamiselle olisikin edellä todettu lain tarkoittama peruste, yhteistyön ja 

luottamuksen rakentamiseksi ja turvaamiseksi on syytä pyrkiä aina ensisijaisesti 
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hankkimaan huoltajan suostumus salassa pidettävän tiedon luovuttamiseen. 

 

Huoltajan yksilöidyllä kirjallisella suostumuksella voidaan opetuksen järjestämisen 

kannalta välttämättömiä salassa pidettäviä tietoja pyytää myös muilta 

tahoilta⁹⁴. Opetuksen järjestäjällä on salassapitosäännösten estämättä oikeus 

saada maksutta oppilaan opetuksen järjestämiseksi välttämättömät tiedot sosiaali- 

ja terveydenhuollon viranomaiselta, muulta sosiaalipalvelujen tai terveydenhuollon 

palvelujen tuottajalta sekä terveydenhuollon ammattihenkilöltä⁹⁵. 
 

Jos oppilas siirtyy toisen opetuksen järjestäjän perusopetuslain mukaisesti järjestämään 

opetukseen tai aamu- tai iltapäivätoimintaan, aikaisemman opetuksen 

järjestäjän on salassapitosäännösten estämättä viipymättä toimitettava oppilaan 

opetuksen järjestämisen kannalta välttämättömät tiedot uudelle opetuksen 

järjestäjälle. Uudella opetuksen järjestäjällä on myös pyynnöstä oikeus saada 

vastaavat tiedot.⁹⁶ Salassa pidettäviä tietoja ei voida, ilman huoltajan suostu- 

musta, antaa oppilaan siirtyessä muuhun kuin perusopetuslain mukaiseen opetukseen, 

esimerkiksi lukioon tai ammatilliseen koulutukseen. 

 

_____________________________________________________________ 

86 Perusopetuslaki 31 a § 3 mom. (642/2010) 

87 Eduskunnan sivistysvaliokunnan mietintö 4/2010 vp 

88 Perusopetuslaki 31 a § 3 mom. (642/2010) 

89 Perusopetuslaki 31 a § 4 mom. (642/2010) 

90 Perusopetuslaki 40 § (642/2010), Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta 

(621/1999) 24 § 1 mom. 30 kohta 

91 Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta 24 § 1 mom. 25, 29 ja 30 kohta. 

92 Perusopetuslaki 40 § 1 mom.(642/2010) 

93 Perusopetuslaki 40 § 2 mom.(642 /2010) 

94 Perusopetuslaki 40 § 3 mom.(642/2010) 

95 Perusopetuslaki 41 § 4 mom.(642/2010) 

96 Perusopetuslaki 40 § 4 mom.(642/2010) 

 

5.4.4 Oppilashuollon ja turvallisuuden 

edistäminen paikallisessa 

opetussuunnitelmassa  

Opetussuunnitelma tulee oppilashuollon sekä kodin ja koulun yhteistyön osalta 

laatia yhteistyössä kunnan sosiaali- ja terveydenhuollon tehtäviä hoitavien 

viranomaisten kanssa⁹⁷. Opetussuunnitelman laatimisessa tehdään tarvittaessa 

yhteistyötä myös muiden viranomaisten ja yhteistyökumppaneiden kanssa. 

Opetussuunnitelmaa laadittaessa otetaan huomioon kunnan muut lasten ja 

nuorten hyvinvointia ja turvallisuutta koskevat linjaukset. 

 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa tulee kuvata oppilashuollon yhteistyön järjestäminen, 

sen rakenne, tavoitteet ja toimintatavat. Oppilashuollon osuudessa 
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kuvataan yhteisöllinen ja yksilöllinen tuki ja yhteistyö. Tällöin otetaan huomioon 

oppilaan ikä ja sekä tuen tarve tilanteissa, joissa oppilaan terve kasvu ja 

kehitys voi vaarantua. Opetussuunnitelman tulee sisältää hyvinvointia ja turvallisuutta 

edistävät, ongelmien ennaltaehkäisyä ja lapsen suojelua koskevat menettelytavat 

sekä kuvaus kouluyhteisön toiminnasta äkillisissä kriiseissä, uhka ja 

vaaratilanteissa. Opetussuunnitelman tulee sisältää suunnitelma oppilaiden 

suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä⁹⁸. 

Opetuksen järjestäjän tulee laatia opetussuunnitelman yhteydessä suunnitelma 

oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä toimeenpanna 

suunnitelma ja valvoa sen noudattamista ja toteutumista⁹⁹. 

Ylöjärvellä oppilashuoltotyö kuuluu kaikille kouluyhteisössä työskenteleville aikuisille sekä 
oppilashuoltopalveluista vastaaville viranomaisille. Jokainen työntekijä toteuttaa oppilashuoltoa 
osana omaa perustyötään ja eri työntekijöillä on siinä erilaisia tehtäviä. Oppilashuollon 
toteutuksessa on ensisijaista kodin ja koulun yhteistyö. 

Jokaisessa Ylöjärven koulussa toimii oppilashuoltoryhmä. Oppilashuoltotyötä ohjaavat 
luottamuksellisuus sekä tietojensaantia ja salassapitoa koskevat säädökset. Oppilashuoltoryhmän 
puheenjohtajana toimii koulun rehtori tai hänen määräämänsä viranhaltija.  
 
Oppilashuoltotyötä toteutetaan yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajiensa tai muun laillisen 
edustajan kanssa. Silloin, kun oppilashuoltotyössä käsitellään yksittäistä oppilasta koskevaa asiaa, 
asian käsittelyyn voivat osallistua vain ne oppilaan opetukseen ja oppilashuollon järjestämiseen 
osallistuvat, joiden tehtäviin oppilaan asian käsittely välittömästi kuuluu. Oppilaan huoltajan tai 
muun laillisen edustajan kirjallisella suostumuksella tai niin kuin laissa erikseen säädetään oppilaan 
asian käsittelyyn voi osallistua myös muita tarvittavia tahoja. 
 Eduskunnan sivistysvaliokunnan mietinnön (4/2010) mukaan henkilöitä, joiden tehtäviin oppilas- 
huolto välittömästi kuuluu voivat olla: ”rehtori tai koulun johtaja, luokanvalvoja tai oppilaan 
opettaja, kouluterveydenhoitaja, erityisopettaja, oppilaan kanssa työskentelevä 
koulunkäyntiavustaja, koulupsykologi ja koulukuraattori, yläluokilla opinto-ohjaaja sekä 
tarvittaessa koululääkäri ja lastensuojelun sosiaalityöntekijä.”  
 
Ratkaisu tehdään kunkin käsiteltävän asian ja aiheen perusteella erikseen. 
 
Käsiteltäessä yksittäistä oppilasta koskevaa asiaa oppilashuoltotyössä kirjataan asian vireillepanija, 
aihe, päätetyt jatkotoimenpiteet ja niiden perustelut, asian käsittelyyn osallistuneet sekä mitä 
tietoja ja kenelle oppilaasta on annettu. Henkilötietojen käsittelystä vastaa rekisterinpitäjänä 
opetuksen järjestäjä. 

 Oppilashuoltoryhmä ja yksittäiset oppilashuollon ammattiryhmät tiedottavat toiminnastaan 
säännöllisesti. Huoltajille tiedotetaan toiminnasta koteihin jaettavassa koulun 
lukuvuositiedotteessa ja vanhempainilloissa. Koulun oppilashuoltoryhmän jäsenten nimet ja 
yhteystiedot löytyvät koulun lukuvuositiedotteesta.  

Mikäli oppilaalla tai huoltajalla herää huoli oppilaan tilanteesta, hän voi ottaa yhteyttä 
oppilashuoltoryhmän jäseneen. 
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 Oppilashuollon tavoitteena on tukea ja edistää lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista sekä ehkäistä 
syrjäytymistä. Oppilashuoltotyö tukee ja kehittää oppilaan tasapainoista kasvua ja kouluyhteisön 
turvallista arkea yhteistyössä muiden sidosryhmien kanssa. Siihen sisältyy sekä yhteisöllistä että 
yksilöllistä tukea. Tavoitteena on myös välittämisen, huolenpidon ja myönteisen vuorovaikutuksen 
toimintakulttuurin edistäminen kouluyhteisössä. Tavoitteena on auttaa oppilasta riittävän aikaisin. 
Hyvä oppilashuoltotyön toteuttaminen edellyttää moniammatillista yhteistyötä, jossa ovat 
mukana aiemmin mainitut oppilashuollon toteuttamiseen osallistuvat ammatilliset ryhmät. 

 Ylöjärven kaupungin peruskouluissa terveyttä edistetään huolehtimalla 

- ajanmukaisesta, omien edellytysten mukaisesta opetuksesta ja riittävästä tuesta, 

- hyvinvointia ja osallisuutta edistävästä toimintakulttuurista ja ilmapiiristä, 

- riittävästä ja monipuolisesta terveystiedon opetuksesta 

- toimivasta oppilashuollosta ja riittävistä ja oikea-aikaisista oppilashuollon palveluista 

- poissaolojen seurannasta 

- monipuolisesta ja riittävästä kouluruokailusta 

- turvallisista koulukuljetuksista ja koulumatkoista 

- kerhotoiminnasta 

- kiusaamisen, väkivallan ja häiriötilanteiden ennaltaehkäisystä sekä selvittämisestä ja 
lopettamisesta tarvittaessa ojentamis- ja kurinpitotoimin 

- tapaturmien ja onnettomuuksien ennaltaehkäisyllä ja ajanmukaisilla varautumis- ja 
kriisisuunnitelmilla 

- säännöllisellä fyysisten ja psyykkisten työolojen seurannalla sekä henkilöstön että oppilaiden 
osalta 

Yksityiskohtaisemmin oppilashuoltoa ja turvallisuuden edistämistä on kuvattu Ylöjärven kaupungin 
oppilashuollon suunnitelmassa , joka päivitetään vuosittain tai tarvittaessa. (Liite 2.). 

 _____________________________________________________ 

97 Perusopetuslaki 15 § 2 mom. (477/2003) 

98 Perusopetuslaki 29 § 2 mom. 

99 Perusopetuslaki 29 § 2 mom. 
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Liitteet 

1.)Ylöjärven kaupungin Perusopetuksen ohjaussuunnitelma 

2.)Ylöjärven kaupungin Oppilashuollon suunnitelma 

 


